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 با خصوصی سازی انتظار می رفت تا اقتصاد پویا شکل 
گیرد اما خصوصی سازی ناقص منجر به افزایش بیکاری و 

تعطیلی کارخانه ها وشرکت های واگذار شده شد.
در ۲۰ سال گذشته، نه تنها با خصوصی‌سازی به اهدافی 
تعیین شــده مثل افزایش بهــره‌وری و کاهش هزینه‌های 
دولت نرســیدیم، با اجرای خصوصی ســازی ناقص رانت، 
فســاد و ناکارآمدی نیز در بخش‌های مختلف اقتصاد شکل 
گرفت که اگر این روند بدون اصلاح ادامه پیدا کند، چیزی 
جز هدر رفت منابع و دامن زدن به بحران‌های اجتماعی به 

همراه نخواهد داشت.
در دو دهه گذشته صحبت‌هایی مبنی بر خصوصی سازی 
بنگاه‌ها و شرکت‌ها مطرح بوده است هم چنین اموال راکد 
و بلااســتفاده در هر دولت در قالب مولد سازی باید واگذار 
می‌شــد اما مشاهده می‌کنیم بااینکه قوانین برای واگذاری 
وجود دارد اما در اجرا موفق نبودیم روند خصوصی ســازی 
طی حداقل ۲۰ سال اخیر، به‌طوری بوده است که می‌توان 
گفت اغلب شــرکت‌ها و کارخانه‌های واگذار شده، به هدف 
این سیاســت دست پیدا نکرده‌اند. یکی از عمده دلایلی که 
باعث شکست خصوصی سازی شد این بود که شرکت‌های 
در معرض واگذاری، به بخش واقعاً خصوصی سپرده نشدند.

یکی از دلایل این اتفاق این بود که دولت، بیشــتر برای 
تسویه بدهی‌های خود و رد دیون، واگذاری‌ها به شرکت‌های 
نیمه‌دولتی یا خصولتی را انجام داده اســت. شــرکت‌های 
نیمــه دولتی نیز به دلیل اینکه با واســطه به دولت مرتبط 
می‌شوند، انگیزه رقابتی که در شرکت‌های خصوصی وجود 

دارد را ندارند.
 طبــق گزارش بانک جهانــی، بخش خصوصی بیش از 
۹۰ درصد اشــتغال را در کشــورهای درحال‌توسعه ایجاد 
می‌کند، بنابراین ثروت بخش خصوصی در حفظ رشــد و 
توسعه این کشورها اهمیت حیاتی دارد. مشارکت این بخش 
ارزش‌افزوده‌ای ایجاد می‌کند که هم برای کســب‌وکارهای 
خصوصی و هم برای کل جامعه مفید است. عملکرد بخش 
خصوصی مانند ضریب فزاینده در رشد اقتصادی و اجتماعی 
عمل می‌کند. به‌گونه‌ای که اگر موردحمایت سیاســت‌های 
کســب‌وکار و مدل‌های گســترده‌تر تجارت قرار گیرند و با 
نوآوری‌های مالی، فنی، نهادی یا سیاســتی همراه شــوند 
نقش مهمی در رفع فقر ایفا و هم‌زمان منافع اصلی صاحبان 

کسب‌وکار را تأمین می‌کنند.
اما در ایران، خصوصی‌سازی هنوز به اهداف خود نرسیده 
و نه‌تنها شــغل زیادی ایجاد نکرده که کارگران تعدادی از 
کارخانه‌ها را نیز بیکار کرده اســت. هرچند در قانون اصل 
۴۴ پیش‌بینی‌شده اســت که شرکت‌ها پس از واگذاری به 
بخش خصوصی باید نیروهای خود را برای مدت پنج سال 
حفظ کنند و یا از طریق قانون بازســازی و نوسازی صنایع 
عمــل کنند تا در صورت حفظ یا اضافه کردن کارکنان، از 
مشــوق‌هایی نیز برخوردار شوند اما تعدیل نیرو اولین گام 
مدیران پس از تحویل شرکت و کارخانه دولتی بوده است.

به گفته این کارشناس اقتصادی یکی از دلایل به خطا رفتن 
خصوصی‌سازی در ایران، ورشکستگی واحد تولیدی و آسیب 
کارگران، واگذاری بنگاه‌های دولتی به افراد بدون اهلیت و 
بدون شرایط مناســب بود. تعدادی از نمایندگان مجلس، 
مشکل ایجادشده را متوجه سازمان خصوصی‌سازی می‌دانند 
چراکه معتقدند قانون همــه موارد را پیش‌بینی کرده ولی 
درســت اجرانشده است.وی خاطرنشان کرد: صدها شرکت 
از آغاز تشــکیل سازمان خصوصی‌ســازی تاکنون در قالب 
اصل ۴۴ قانون اساســی یا خارج از آن در فهرست واگذاری 
قرارگرفته‌اند اما از وضعیت کارگران آن اطلاعی در دســت 
نیســت. اعتراضات چندســاله اخیر کارگران هپکو، نیشکر 
هفت‌تپه و غیره فقط بخشی از آسیب‌ها و فقر کارگران این 

شرکت‌ها را رونمایی کرد. 

یادداشت

حسن یزدانی 
رقیب تانک 
روس می‌شود

نبض طلای 
 جهانی 
نوسانی شد

قیمت نفت
 افزایش را 
تجربه کرد

وام مسکن؛ کابوس مستاجران با 
اقساط سنگین

آلودگی‌های زیادی به شکل 
نقطه‌ای در حوزه کشت داریم

 تقاضای زیاد کالاهای جایگزین
 را گران کرد

احیای خلیج گرگان، پمپاژ آب 
تازه به سوی آینده سبزتر

گزارش تازه مرکز آمار از بازار کالاهای خوراکی 
نشان‌دهنده افزایش قیمت 27 قلم کالا در بازه 

زمانی یک‌ساله است که برخی از آنها...

به شکل نقطه‌ای آلودگی‌های زیادی در حوزه 
کشت داریم؛ مثلا یک پیازکار در یک منطقه 

برای یک هکتار مزرعه...

با افزایش قیمت‌ها، وام مسکن به راهی برای 
خانه‌دار شدن تبدیل شده است، امابا شرایط 

سخت دریافت و اقساط سنگین...

     در سکوت طلوع آفتاب، خلیج گرگان 
همچون نگینی آرام بر پهنه خاک‌های ساحلی 

می‌درخشد. آب‌هایش که گاه به...
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       پیمان هوشمندیان 

خصوصی سازی ناقص به 
اقتصاد ایران ضربه زد
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صنعت آب و برق یکی 
از آبرومندترین و 
افتخارآمیزترین وجوه 
انقلاب اسلامی است
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مدیریت آبی پوشان در دستان سهامدارن و مردم ؟

مدیریت آبی پوشان در دستان سهامدارن و مردم ؟
فرحناز نعمتی هولاسو  -   سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی نزدیک به ۲۰ سال پیش یعنی اول خرداد ۱۳۸۴ از سوی رهبر انقلاب اسلامی به سران قوای سه‌گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ شد؛ 

این سیاست‌ها که راهبرد اقتصاد ایران را برای توسعه بخش خصوصی ریل گذاری کرده بود تا نظام اقتصادی کشور در سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی به پیش برود.

با ابلاغ این سیاست 
ها و به دنبال آن قانون 
اجرایی آن، باید نقش 

دولت از مالکیت و 
مدیریت مستقیم 

بنگاه به سیاستگذاری 
و هدایت و نظارت 

تبدیل می‌شد و در 
همین راستا واگذاری 

۸۰ درصد از سهام 
بنگاه‌های دولتی 

مشمول صدر اصل ۴۴ 
به بخش‌های خصوصی، 

شرکت‌های تعاونی 
سهامی عام و بنگاه‌های 

عمومی غیر دولتی 
مورد تاکید قرار گرفت.

نامه فرستادیم که ما حاضریم اگر این شرکت به ما از نظر مدیریت واگذار شود و ما ظرف پنج 
سال موفق نشویم؛ ما را در میدان آزادی اعدام کنند.

 خودروسازی با بیش از ۱۲۲ همت زیان انباشته
واقعیت این است که اگر خصوصی سازی به شکل درست و اصولی و بررسی اهلیت خریدار 
صورت گیرد، منجر به ارتقای کارایی و بهره وری مناسب در حوزه های مختلف به ویژه صنعت 
می شود در حالی که بی توجهی به مساله واگذاری مدیریت دولتی در حوزه صنعت خودرو 
در کنار تحریم ها، چالش هایی را برای خودروسازان به وجود آورده است به گونه‌ای که روز 
به روز به زیان انباشته شرکت های خودروساز افزوده شود و کیفیت و عرضه خودروها نیز 

محل اعتراض و گلایه است.
بر اساس آخرین آمارها تا پایان مهر ۱۴۰۳، ایران‌خودرو بیش از ۱۲۲ هزار میلیارد تومان 
زیان انباشته ثبت کرده است و در کنار آن به شرکت های قطعه ساز نیز بدهکار است که این 
موارد را می توان از دستاوردهای مدیریت دولتی در یک بنگاه اقتصادی برشمرد که در همه 

جای دنیا صنعتی با حاشیه سود بالاست.
مجمع فوق‌العاده سهامداران ایران‌خودرو قرار است فردا چهارشنبه ۱۷ بهمن ماه برگزار 
شود و اعضای جدید هیأت مدیره و مدیرعامل جدید ایران خودرو را تعیین کنند؛ سهامداران 

با بیشترین سهم در این مجمع، می‌توانند سه نفر از اعضای هیات مدیره را انتخاب کنند.
در این مجمع سهامدار عمده می‌تواند با استفاده از سهم خود کنترل ایران‌خودرو را به دست 
گیرد. دولت )صندوق‌های بازنشستگی، سازمان گسترش و بانک‌ها( ۲۰ درصد و سهامداران 
خصوصی ) شــرکت کروز و شرکای آن( حدود ۲۷ درصد از سهام را دارند که ۲۳.۵ درصد 
از این سهام حق رأی در مجمع را به آنها می‌دهد.سایر گروه ها شامل سهامداران تودلی و یا 
چرخه‌ای و سهامداران خرد هستند که به دلیل تعداد کم سهامشان، قادر به اجماع و کسب 
حق رأی در مجمع نیستند.برگزاری این مجمع در روزها و هفته های اخیر منجر به افزایش 
تکاپوی برخی چهره های سیاسی، اقتصادی و حتی نمایندگان مجلس برای اثرگذاری بر 
نتیجه مجمع عمومی است و هر کدام از ذی نفعان تلاش می‌کنند تا با اظهارات و یا رسانه 
ای کردن اسنادی، نظرات و نتایج را به نفع خود تغییر دهند؛ این جنب و جوش ها این سوال 
را در ذهن ها دامن می زند که مدیریت کردن بر بنگاهی که هر روز زیان می دهد، چه سود 
پنهانی دارد و اگر این مدیریت اینقدر ارزنده است، چرا تاکنون زیان انباشته و خودروهای بی 

کیفیت آن به مردم رسیده است؟

شتاب بخشیدن به رشد اقتصاد ملی،گسترش مالکیت در سطح عموم 
مردم به‌منظور تأمین عدالت اجتماعی، ارتقاء کارآیی بنگاههای اقتصادی، 
و بهره‌وری منابع مادی و انسانی و فناوری، افزایش رقابت‌پذیری در اقتصاد 
ملی، افزایش سهم بخش‌های خصوصی و تعاونی در اقتصاد ملی، کاستن از 
بار مالی و مدیریتی دولت در تصدی فع الیت‌های اقتصادی، افزایش سطح 
عمومی اشتغال و تشویق اقشار مردم به پس‌انداز و سرمایه‌گذاری و بهبود 
درآمد خانوارها مهمترین اهداف این سیاســت ها بود.در بند نخست این 
سیاســت ها دولت ملزم شده بود که ضمن توسعه بخش های غیردولتی 
از بزرگتر شدن بخش دولتی جلوگیری کند و به همین سبب ملزم شد تا 
هرگونه فعالیت غیرحاکمیتی را به بخشهای تعاونی و خصوصی و عمومی 

غیردولتی واگذارکند.
با ابلاغ این سیاست ها و به دنبال آن قانون اجرایی آن، باید نقش دولت 
از مالکیت و مدیریت مســتقیم بنگاه به سیاستگذاری و هدایت و نظارت 
تبدیل می‌شد و در همین راستا واگذاری ۸۰ درصد از سهام بنگاه‌های دولتی 
مشمول صدر اصل ۴۴ به بخش‌های خصوصی، شرکت‌های تعاونی سهامی 

عام و بنگاه‌های عمومی غیر دولتی مورد تاکید قرار گرفت.
اجرای این سیاست ها و قوانین آن در دو دهه گذشته با فراز و نشیب 
هــای فراوانی همراه بوده و انتقاداتــی را درباره نحوه اجرای آن وارد کرده 
است از جمله اینکه خصوصی سازی به خصولتی سازی تبدیل شد، اهلیت 
خریداران بخصوص در خصوص بنگاههای خاص و بزرگ آنگونه که باید 
رعایت نشد، اینکه به جای خصوصی سازی دولت از محل واگذاری ها بدهی 
های خود را پرداخت و یا اینکه دولت دست از مدیریت برخی از بنگاههایی 

که بخشی از سهام آنها واگذار شده، بر نمی دارد.
یکی از این صنایع که در دو دهه گذشته با وجود واگذاری بخشی از سهام 
آن همچنان مدیریت بنگاه در اختیار دولت مانده، خودروسازی است؛ صنعتی 
کــه با وجود برخورداری از انواع حمایت های مادی و معنوی از مجموعه 
دولت و حاکمیت، یک صنعت زیانده است به طوری که امروز نه دولت و 

مجلس و قوه قضاییه از عملکرد آن رضایت دارند و نه مردم.
پلیــس از کیفیت پایین خودروهای تولید داخلی ســخن می گوید، 

کارشناســان زیان انباشته خودروسازان را ســم اقتصاد ایران تعبیر می 
کنند، بخش انرژی نوک پیکان اتهام در زمینه ناترازی سوخت را به سمت 
خودروهای پرمصرف داخلی نشــانه می رود، مشتری از فروش و خدمات 
پس از فروش آن ناراضی است و قطعه سازان از بدهی های کلان سررسید 

شده و پرداخت نشده خودروسازان گلایه دارند.
در این سال ها و در شرایطی که دولتی ماندن مدیریت خودروسازی دردی 
از مردم دوا نکرده، کارزار سیاسی و رسانه‌ای برای جلوگیری از اجرای کامل 
خصوصی سازی در بزرگترین بنگاه خودروسازی کشور نیز بالا گرفته است.

یادمان نرفته اســت که بهمن ماه ســال گذشته رهبر معظم انقلاب 
اســامی در بازدید از نمایشــگاه توانمندی های تولیدات داخل بار دیگر 
بــر موضوع واگذاری و توانمندی بخش خصوصی تاکید کردند و از اینکه 
بخشی از شرکت ها خصوصی شده اما همچنان مدیریت بنگاه در دست 

دولت است، انتقاد کردند.
ایشــان پس از ایــن بازدید گفتند: من دیروز شــنیدم که در بعضی 
شــرکت‌هایی که دولت و بخش خصوصی شریک هستند، با اینکه دولت 
سهم زیادی ندارد، مدیریت در اختیار دولت است، به نظر من این منطق 
ندارد. از شــیوه‌های قانونی استفاده کنند و به خود مردم و سهامداران در 

واقع اختیار بدهند منتهی نظارت بشود.
حضــرت آیت‌الله خامنه‌ای نظارت دولــت را مکمل حمایت از بخش 
خصوصی برشمردند و گفتند که این نظارت با دخالت متفاوت است، مطلقاً 
قابل اغماض نیست. اگر مدیریت لازم و حمایت صحیح از بخش خصوصی 
انجام شود پیشرفت چشمگیر ایران با توجه به ظرفیت بالا، ثروت طبیعی 
فراوان، نیروی انسانی نخبه و ارتباط خوب دولت و مردم، به واقعیتی ملموس 
 تبدیل می‌شــود.بیان ایشــان در واقع به اظهارات مدیر شرکت کروز باز 
می گشت که فیلم آن مجازی هم منتشر شد؛ وی در این بازدید به رهبر 
انقلاب گفته بود: بزرگترین سهامدار ایران‌خودرو در حال حاضر ما هستیم. 
۳۰ درصد ایران‌خودرو را بخش خصوصی دارد. جنابعالی پارسال فرمودید 
که دولت اشتهای عجیبی در کنترل شرکت‌ها دارد. دولت الان با ۵ درصد 
سهام، شرکت ایران‌خودرو را کنترل می‌کند. ما قبلا هم خدمت حضرتعالی 

   رشد ۵۰ درصدی درآمدهای مالیاتی
 در سال جاری

 رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: سال گذشته 
بیش از ۷۰ درصد رشد درآمدهای مالیاتی داشتیم که امسال 

این عدد به ۵۰ درصد رسیده است.
به گزارش از ســازمان امور مالیاتی، ســید محمد هادی 
سبحانیان در نشست همکاری سازمان امور مالیاتی و معاونت 
علمی ریاســت جمهوری برای توســعه هوشمندسازی نظام 
مالیاتی اظهار داشت: طی سنوات گذشته رشد قابل توجهی در 
درآمدهای مالیاتی داشتیم و بیش از ۹۰ درصد منابع شهرداری 
ها و دهیاری ها توسط سازمان امور مالیاتی حاصل شده است.

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: باید بتوانیم در 
مقام تشخیص و تعیین مالیات نیز از ظرفیت هوش مصنوعی 
و کلان داده استفاده کنیم که شرکت های دانش بنیان در این 

زمینه می توانند بسیار به ما کمک کنند.
وی افــزود: حدود ۵۵ درصد منابع جاری بودجه از طریق 
مالیات تامین شده است، همچنین شاهد افزایش میزان مالیات 
نسبت به تولید ناخالص داخلی از سال ۱۴۰۰ شاهد هستیم.

معاون وزیر اقتصاد، از جمله دلایل رشد درآمدهای مالیاتی 
را سیستمی شدن فرآیندهای مالیات ستانی عنوان کرد و اظهار 
داشــت: فراتر از محاسبه سیستمی مبتنی بر الگوریتم‌ها باید 
بتوانیم در مقام تشخیص و تعیین مالیات نیز از ظرفیت هوش 
مصنوعی و بیگ دیتا استفاده کنیم که شرکت های دانش بنیان 

در این زمینه می توانند بسیار به ما کمک کنند.
رئیس‌کل ســازمان امور مالیاتی کشــور افزود: به واسطه 
هوشمندســازی نظام مالیاتی، هشت میلیون مودی مشمول 
تبصره ۱۰۰ را در فاصله کمتر از دو ماه قطعی سازی کردیم. 

دولت واردکنندگان 
را ملزم به خرید چای 

داخلی کند
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وام مسکن؛ کابوس مستاجران با اقساط سنگین
مریم لطفی      |     با افزایش قیمت‌ها، وام مسکن به راهی برای خانه‌دار شدن تبدیل شده است، امابا شرایط سخت دریافت و اقساط سنگین، 

آیا این وام همچنان یک کابوس است یا فرصتی برای تحقق رویای خانه‌دار شدن؟

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: دولت در راستای تنظیم واردات و صادرات و با توجه به موضوع چای دبش، باید واردکنندگان را ملزم به خرید چای داخلی هم کند.
 محمدباقر قالیباف در جلسه علنی امروز )سه‌شنبه( مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی طرح سوال از وزیر جهاد کشاورزی درباره واردات بیش از اندازه محصولات کشاورزی، اظهار کرد: 

واردات به ویژه اینکه با ارز ترجیحی این اقدام را انجام می‌دهیم، مشکلاتی را برای تولیدات ما ایجاد کرده است.
وی بیان کرد: البته ما به خوبی می‌دانیم که قیمت تمام شده بخشی از تولیدات داخلی ما بالا است، اما باید حواس‌مان باشد در عین حال که برای واردات برخی کالاهای خارجی ارز یارانه‌ای می‌دهیم، 

اولویت را به تولید داخلی دهیم‌.
قالیباف ادامه داد: این موضوع در برنامه هفتم آمده و انتظار ما از وزیر جهاد کشاورزی این است که برنامه هفتم گام به گام اجرا شود و به جایی نرسیم که ارز یارانه‌ای برای واردات کالای خارجی و 

عرضه ارزان‌تر آن دهیم، اما از تولید داخلی حمایت لازم را نداشته باشیم.

دولت واردکنندگان 
را ملزم به خرید چای 

داخلی کند

   نقش بی‌اثر وام ۵۵۰ میلیونی ســاخت 
مسکن

نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران 
از اثر گذار نبودن تسهیلات ساخت ۵۵۰ میلیون 
تومانی مســکن خبر داد و گفت: دولت برای رونق 

گرفتن بازار مسکن باید پیگیر افزایش وام باشند.
 داود بیگی نژاد نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران 
املاک تهــران با بیان اینکه در حال حاضر میزان 
تسهیلات ســاخت مسکن برای خریدو یا ساخت  
کافی نیست گفت: شورای عالی مسکن پیش از این 
تصویب کرده بود که‌ بانک ها ۲۰ درصد از تسهیلات 
خود را به حوزه مسکن پرداخت کنند اما متاسفانه 
شاهد آن هستیم که این قانون اجرایی نمی شود و 
همین امر خود باعث کاهش میزان ساخت وساز در 
کلان شهرها از حمله تهران شده است.وی با بیان 
اینکه در ابتدای سال میزان تسهیلات  ساخت به 
۸۰۰ میلیون تومان افزایش یافته بود گفت: همین 
امر خود باعث ایجاد یک انگیزه برای ســازندگان 
شده بود اما متاسفانه این خبر دوام نیاورد و همین 
امر باعث شد که میزان ساخت وساز کاهش یابد.

او تاکید کرد:  در حال حاضر بازار مسکن با کاهش 
پروانه‌های ســاختمانی مواجه شده که همین امر 
باعث بهم ریختن بازار عرضه و تقاضا شــده و در 
نتیجه زمینه ســاز تغییر و افزایش قیمت مسکن 
شده است.نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک 
تهران  با بیان اینکه تسهیلات ساخت ۵۵۰ میلیون 
تومانی دیگر جوابگوی بازار مسکن نیست  گفت: 
قیمت تمام شده ساخت مسکن در حال حدود ۴۵ 
تا ۵۰ میلیون تومان اســت و از سوی دیگر قیمت 
بازار مسکن هم میانگین ۸۵ میلیون تومان بوده که 

دیگر جوابگوی مشتریان نخواهد بود.
وی  به کاهش   تسهیلات ساخت مسکن  از ۸۰۰ 
به ۶۵۰ میلیون اشاره کرد گفت: چنانچه این وام به 
۶۵۰ میلیون تومان افزایش یابد، مطابق با قیمت‌های 
فعلی متوسط ۸۰ تا ۹۰ میلیون تومانی هر متر مربع 
خانه در تهران، کمتر از هشت متر مربع را پوشش 
می‌دهد.در حالی که بانک‌ها باید طبق قانون جهش 
تولید مسکن ۲۰ درصد از تسهیلات خود را به بخش 
مسکن اختصاص دهند، اما خروجی تسهیلات آنها 
چنین چیزی را نشــان نمی‌دهد.وی  یادآور شد: 
باید هرچه سریعتر برنامه ریزی های لازم در جهت 
افزایش تسهیلات ساخت و همچنین پرداخت آنها 

را در دستور کار خود قرار دهد.

  قرارداد هر نوع اجاره ساختمان به این 
افراد ممنوع شد

معاون سیاسی امنیتی استانداری البرز از اخراج 
بیش از ۶۰ هزار تبعه خارجی غیرمجاز از اســتان 
خبــر داد و گفــت: هرنوع قرارداد رهــن و اجاره 
ساختمان توسط افراد به اتباع خارجی، غیر مجاز 
ممنوع شد.ولی پور در جلسه کمیسیون ساماندهی 
اتباع اســتان البرز که عصر دوشنبه برگزار شد با 
تاکید بر اشــراف فرمانداران استان بر حوزه تحت 
امر خود، افزود: برای رســیدن به شرایط مطلوب 
باید برنامه‌ریزی دقیق‌تری طی تعامل و همپوشانی 
تمامی مسئولان مربوطه شکل گیرد و جلسات منظم 
ساماندهی اتباع خارجی به ریاست فرمانداران در 
شهرستان‌ها برگزار شود.وی گفت: هرنوع قرارداد 
رهن و اجاره ساختمان اعم از مسکونی، تجاری و 
صنعتی توسط افراد و مشاوران املاک با اتباع خارجی 
غیر مجاز ممنوع است و هر گونه عقد قرارداد رهن و 
اجاره با اتباع خارجی مجاز نیز منوط به استعلام از 
اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری 
البرز بوده و در صورت تاییدیه در این زمینه امکان 
پذیر است.معاون استاندار البرز با اشاره به عزم و اراده 
ملی برای ساماندهی اتباع، و دستورالعمل‌های ابلاغی 
وزارت کشور در مورد ممنوعیت به کارگیری اتباع 
خارجی در مشاغل مرتبط با مواد غذایی و بهداشتی 
و شوینده‌ها افزود: کارگاه‌ها و کارخانجات تولیدی 
مواد غذایی و بهداشتی که اقدام به بکارگیری اتباع 
خارجی کرده‌اند مورد پیگرد قانونی قرار می‌گیرند.

وی افزود: باید در نظر داشته باشیم که معاندان به 
دنبال روزنه‌هایی برای ایجاد تنش و تبلیغات منفی 
در ابعاد مختلف هستند؛ از این رو ضرورت دارد که 
در اقدامات و تصمیمات اخذ شده تمامی جوانب را 
در نظر بگیریم.ولی پوری در پایان گفت: استان البرز 
با ۲ سال فعالیت برنامه‌محور در حوزه ساماندهی 
اتباع خارجی، دارای رتبه نخست کشور در این حوزه 
است و در اردوگاه مراقبتی اتباع و مهاجرین خارجی 
استان البرز امکان پذیرش، ثبت نام و اعزام داوطلبانه 
اتباع خارجی غیر مجاز به کشور خود فراهم است.

   استرداد لایحه ایجاد سازمان بازرگانی 
و تنظیم بازار

رئیس جمهور در نامه‌ای به رئیس مجلس شورای 
اســامی، خواستار استرداد لایحه »ایجاد سازمان 
بازرگانی و تنظیم بازار« شد.مسعود پزشکیان رئیس 
جمهور در نامه‌ای به رئیس مجلس شورای اسلامی 
خواستار استرداد لایحه »ایجاد سازمان بازرگانی و 
تنظیم بازار« شد.در این نامه آمده است: در اجرای 
ماده ۱۳۴ قانون آئین نامه داخلی مجلس شورای 
اســامی، استرداد لایحه »ایجاد سازمان بازرگانی 
و تنظیــم بازار« موضوع نامــه ۶۰۷۹۲/‏‬۲۱۱۸۱۹ 
مورخ ۱۴۰۱.۱۱.۱۶ که به جهت ضرورت بررسی 
مجدد نحوه سازماندهی تشکیلات اداری مربوط به 
حکمرانی دولت در حوزه بازرگانی دولتی و تنظیم 
بــازار، در جلســه ۱۴۰۳.۱۱.۱۰ هیئت وزیران به 
تصویب رسیده است، برای انجام تشریفات قانونی 

تقدیم می‌گردد.
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بازار مسکن در سال‌های 
اخیر تحت تأثیر عوامل 

متعددی، از جمله افزایش 
چشمگیر قیمت‌ها، 
کاهش قدرت خرید 

مردم، و کم‌کاری بانک‌ها 
در ارائه تسهیلات مؤثر 

به خریداران، به رکود 
رسیده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/11/17
شماره : 1812

تصمیم هیات نظارت مجمع تشخیص درباره واردات خودرو درست بود

حجم تجارت خارجی کشور به حدود ۱۰۴ میلیارد دلار رسید

در بودجه 1404 برای واردات خودرو، یک‌میلیارد و ‌۳۰۰میلیون یورو اختصاص داده 
بودند اما به‌دلیل کمبود ارز با آن مخالفت شد. درنهایت شورای عالی مجمع تشخیص، 

با تعرفه ۱۰۰درصدی واردات خودرو موافقت کرد.
»همایش تبیین سیاست‌های کلی تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی با محوریت 
دانش‌بنیان‌ها« با حضور رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، نایب‌رئیس اتاق ایران، 

سیاست‌گذاران و فعالان اقتصادی بخش خصوصی برگزار شد.
در این نشست آیت‌الله صادق آملی لاریجانی در ابتدای این همایش گفت: اگر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نبود ما شاهد بن‌بست در مورد مصوباتی بودیم که بین مجلس 
و شورای نگهبان برای تصویب و تأیید نهایی دچار اختلاف‌نظر می‌شد. مجمع تشخیص 
مصلحت نظام امروز به‌عنوان بن‌بست شکن به این موارد اختلافی رسیدگی و نظر نهایی 
در مورد مصوبات اختلافی بین مجلس و شورای نگهبان را صادر می‌کند، در این میان 
هیات عالی نظارت مجمع نیز حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام را ریل‌گذاری می‌کند.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه اتکایی که باید به بخش خصوصی 
و تعاونی‌ها می‌شد، انجام نگرفته است، تاکید کرد: این کار باید انجام می‌شد و سیاست‌ها 
برای این نیست که قاب شود و به‌عنوان تابلو به دیوار نصب کنیم. هیأت عالی نظارت 

این موارد و اجرای سیاست‌ها را بررسی می‌کند.
آملی لاریجانی تصریح کرد: هیأت عالی نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظام، 
من‌درآوردی نیســت و این‌طور نیست که ســرخود در مجمع تشخیص این تصمیم 
گرفته‌شــده باشد که هیأت عالی نظارت ایجاد شود. اگر انسان کمی فکر کند و تعقل 

داشته باشد امکان ندارد چنین مسائلی را مطرح کند.
او تصریح کرد: افرادی که می‌گویند هیات تشریفاتی و من‌درآوردی است حواسشان 
باشد که آیین‌نامه داخلی این هیأت از سوی رهبری انقلاب ابلاغ‌شده است. متأسفانه 
هنوز برخی قوای کشور به ابلاغ صریح مقام معظم رهبری توجهی ندارند و بخش‌هایی 

از این آیین‌نامه را که به تأیید و ابلاغ رهبری انقلاب رسیده است، اجرا نمی‌کنند.

رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام ادامه داد: باید برنامه جامع عملیاتی شدن 
سیاست‌ها ظرف مدت معین از سوی هر بخش و قوه مسئول به هیأت عالی نظارت ارائه 
شود و هیأت این موضوع را پیگیری می‌کند که چرا برنامه اجرایی برای سیاست‌ها ارائه 

نشده است. این بهترین کار برای اجرایی شدن سیاست‌هاست.
آملی لاریجانی افزود: هر قســمتی از نظام، وظایف خود را دارد و قرار نیســت همه 
مشکلات قانونی کشور در مجمع تشخیص مصلحت نظام برطرف شود، اما مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به‌ویژه در موارد اختلافی بین شورای نگهبان و مجلس شورای اسلامی، 

نقش بی‌بدیل دارد و هیچ بخش دیگری این نقش را ایفا نمی‌کند.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: آنچه مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
هیأت عالی نظارت نظر می‌دهد و مصوب می‌کند وحی منزل نیست. همچنان آنچه در 
مجلس مصوب می‌شود وحی منزل نیست و گاهی به آن مصوبات هم می‌توان انتقاد کرد.

آملی لاریجانی با تاکید بر اینکه ما با مجلس تعامل داریم و بحث تعارض مطرح نیست، 
گفت: ما به مصوبه واردات خودرو کمک کردیم. دولت در لایحه بودجه ســال آینده ۲ 
میلیارد یورو برای واردات خودرو از درآمد ارزی صادرات مشخص کرده بود. هرچند این 

تخصیص از بخش صادرات بود، اما البته کشور با همین درآمدها و مواردی مشابه اداره 
می‌شود. بحث تعهد ارزی دولت در این زمینه مهم بود.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ادامه داد: مجلس هم در بررسی لایحه بودجه 
ســال آینده، یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون یورو به میزانی که دولت برای واردات خودرو 
در نظر گرفته بود، اضافه کرد که در بررسی آن در مجمع تشخیص مصلحت و هیأت 
نظارت، از سازمان‌ها و دستگاه‌های مرتبط با این مورد ازجمله سازمان برنامه‌وبودجه و 
بانک مرکزی دعوت شد که به‌صراحت می‌گفتند ما چنین ارزی در اختیار نداریم که 
به واردات خودرو اختصاص بدهیم و اگر بخواهیم تأمین ارز کنیم یا باید از ارز کالاهای 

اساسی یا نهاده‌های دامی بزنیم و به‌هرحال از بخشی، باید ارز کم کنیم.
آملی لاریجانی با طرح این پرسش که در این شرایط هیأت نظارت باید چه کند؟، 
افزود: دولت بار اجرایی کشور را بر عهده دارد و به‌صراحت نظر خود را مطرح کرده است. 
در این شرایط باید هیأت نظارت چه کار می‌کرد؟ اگر حرف‌های مجلس و دولت را کنار 
هم بگذاریم و به موضوع بپردازیم، هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام 
تصمیم خود را با لحاظ کردن این موارد گرفته است.رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام افزود: مجلس اشکالی به دولت داشت و می‌گفت ۸ میلیارد یورو به واردات قطعات 
می‌دهید درحالی‌که رانتی موجود است؛ آن را کم کنید. ما گفتیم مجلس باید نظارت بر 
اجرای دولت داشته باشد و در تحقیق و تفحص می‌توان مشخص کرد که آیا رانت هست 
یا خیر. ما از توانایی‌ها و دارایی دولت مطلع هستیم و می‌دانیم در سال آینده بعید است 
توانایی دولت بیش از این باشد بنابراین این تصمیم هیأت عالی نظارت درست بوده است.

به‌گفتــه رئیس مجمع تشــخیص مصلحــت نظام بین ۴۰ تــا ۶۰ درصد قطعات 
ایــن کارخانه‌های خودروســازی داخلی اســت و خود این کارخانه‌هــا تولید دارند و 
هــزاران نفر در این کارخانه‌ها مشــغول به کار هســتند که نمی‌توان ایــن موارد را 
 هــم در نظــر نگرفت. در نهایت، با تمــام این محدودیت‌ها و مــوارد، تصمیم هیئت

 نظارت تصمیم درستی بوده است.

 بانک مرکزی اعلام کرد: با افزایش ۱۸ درصدی ارزش صادرات در ۱۰ ماهه امسال، 
حجم تجارت خارجی کشــور به حدود ۱۰۴ میلیارد دلار رسید. بانک مرکزی نیز در 
این مدت بیش از  ۵۷.۸ میلیارد دلار ارز برای واردات کالاهای اساســی و دارو، تجاری 
و بازرگانی و خدمات تامین کرد.به گزارش از روابط عمومی بانک مرکزی، بر اســاس 
تازه‌ترین جزییات آمار تجارت خارجی ایران در ۱۰ ماهه سال جاری، تجارت خارجی کشور 
۱۵۸ میلیون و ۱۸۰ هزار تن و به ارزش ۱۰۳ میلیارد و ۸۴۶ میلیون دلار بوده است.

تعداد ۴ هزار و ۴۴۸ بازرگان هم در بازار ارز تجاری، معاملات خود را از طریق کارگزاران 
یا بانک انجام داده‌اند که با احتساب معاملات ۱۱۱ میلیون دلاری دیروز )دوشنبه(، حجم 
کل معاملات در بازار ارز تجاری از ابتدای فعالیت این بازار تا امروز از مرز ۲ میلیارد و 
۳۸۸ میلیون دلار گذشت.از مجموع تجارت خارجی کشور، طی ۱۰ ماهه امسال بالغ 
بــر ۱۲۷ میلیون و ۳۹۶ هزار تن به ارزش ۴۷ میلیارد و ۷۵۵ میلیون دلار به صادرات 

اختصاص داشت که از نظر وزن ۱۲ درصد و از حیث ارزش ۱۸ درصد افزایش یافت.
بر اســاس گزارش گمرک، چین با ۱۲.۳ میلیارد دلار، عراق با ۱۰ میلیارد، امارات 
متحده عربی ۵.۹ میلیارد دلار و ترکیه با ۵.۵ میلیارد دلار عمده‌ترین مقاصد صادرات 

غیرنفتــی ایران بود. در این مدت همچنین ۳۰ میلیون و ۷۸۳ هزار تن کالا به ارزش 
۵۶ میلیارد دلار وارد کشــور شد که به لحاظ وزن ۳ درصد کاهش و از حیث ارزش ۳ 
درصد افزایش نشان می‌دهد.طبق اعلام گمرک، اقلام عمده واردات در این مدت از مبدا 
کشورهای امارات متحده عربی با ۱۷ میلیارد دلار، چین ۱۴.۴ میلیارد دلار، ترکیه ۹.۹ 
میلیارد دلار و آلمان ۱.۹ میلیارد دلار بوده است.در ۱۰ ماهه امسال ۶.۳ میلیارد دلار 
شــمش طلا وارد کشور شده که با سیاست‌گذاری بانک مرکزی، بخشی از این واردات 
شمش برای رفع تعهد صادرکنندگان انجام گرفته که هم به نفع صادرکنندگان و هم 

اقتصاد کشور بوده است.
بر اساس این گزارش، بیش از ۱۵ تن شمش طلا در ۱۰ ماهه سال ۱۴۰۳ طی ۶۸ 
جلسه حراج حضوری شمش طلا در مرکز مبادله ایران عرضه شد. در نهایت حدود ۱۲.۵ 
تن از این شمش ها در مقابل ۱۷,۹ تن تقاضا مورد معامله قرار گرفت که نشان از تامین 

۷۰ درصدی تقاضای صنعتگران طلا و جواهر کشور در این بازار دارد.
اما بر اساس گزارش بانک مرکزی نیز، از ابتدای سال جاری تا ۱۵ بهمن ماه نیز این 
بانک مبلغ ۵۷ میلیارد و ۸۸۳ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساســی و دارو، 

تجاری و بازرگانی و خدمات، تامین کرده است.
در این مدت برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۴۴ میلیارد و ۷۹۰ میلیون دلار و 

برای خدمات، یک میلیارد و ۱۲۹ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است.
بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساســی و کشاورزی ۹ میلیارد و ۳۰۹ میلیون 
دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۲ میلیارد و ۶۵۵ میلیون دلار 
ارز تأمین کرده که در مجموع طی مدت مذکور، ۱۱ میلیارد دلار و ۹۶۴ میلیون دلار 
برای کالاهای اساسی و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان و با 
هدف حمایت از مصرف‌کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت 

ارزانتر تأمین شده است.
حجم کل معاملات در بازار ارز تجاری نیز از ابتدای فعالیت این بازار تا چهاردهم بهمن 
ماه، ۲ میلیارد و ۲۷۷ میلیون دلار بوده است که به تفکیک نوع ارز شامل ۳ میلیارد و 
۶۴۳ میلیون درهم، ۷۷۱ میلیون دلار، ۳ میلیارد و ۷۷ میلیون یوآن، ۸۸ میلیون یورو 
و ۱۹ میلیون روبل بوده است. طی این دوره ۹ هزار و ۴۷ معامله در نتیجه ۱۳ هزار و 

۶۳۰ثبت سفارش به روش معاملاتی جورسازی)مچینگ( انجام گرفت.

 »مسکن« در سال‌های اخیر تبدیل به معضلی بزرگ برای عموم مستأجران شده است. همچنین آمارهای رسمی نیز گواه بر این 
مســئله اســت؛ خرید ملک طی سال‌های اخیر به‌ویژه طی ۵ ســال گذشته برای مردم تبدیل به رویایی شده است که به چالش‌های 

فکری آنها در طول زندگی‌شان افزایش داده است.
بر همین اســاس طبق آخرین گزارش بانک مرکزی از »تحولات بازار مســکن شهر تهران« از افزایش متوسط قیمت هر مترمربع 
مسکن به ۸۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان خبر می‌دهد، این در حالیست که ۵۱ درصد خانوارهای تهرانی، مستأجر هستند که علاوه 

بر تحمل تورم ۴۵ درصدی اجاره‌بها، باید ۴۸ سال هم در انتظار خرید خانه با متراژ متوسط باشند.
همچنین اقتصاد تورمی ایران، شرایط را برای مستأجران سخت‌تر می‌کند، از سوی دیگر گزارش شاخص‌های اقتصادی کلان مرکز 
آمار ایران حاکی از سهم ۳۸.۱ درصدی مسکن در سبد هزینه خانوارهای ایرانی است، اما این عدد در شهر تهران به ۵۰.۸ درصد هم 
رسیده است؛ به عبارت دیگر یک خانواده تهرانی بیش‌از نیمی از درآمد سالانه خود را صرف هزینه مسکن می‌کنند، اگر این خانواده 

مستأجر باشند، نیمی از درآمد خود را برای تأمین اجاره‌بها اختصاص خواهند داد.
گفتنی اســت، آخرین گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار مســکن از تورم ۴۵ درصدی در شــهر تهران و ۴۹ درصدی در تمام 
مناطق شهری کشور، خبر می‌دهد. همچنین آمارها نشان می‌دهد، افزایش قیمت بالای مسکن است، شرایط نامناسبی را برای عموم 

مستأجران و مردم ایجاد می‌کند، زیرا مستأجران با تورم ۴۹ درصدی اجاره‌بها هم روبه‌رو هستند.

 وام مسکن یا کابوس اقساط؟
آنچه که شرایط خرید مسکن را برای مستأجران دشوارتر کرده است، کم‌کاری بانک‌ها در زمینه اعطای تسهیلات خرید مسکن به 
چشم می‌خورد، همچنین محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در خصوص اینکه اقساط وام‌های مسکن سنگین است، گفت: 
»طبق پیگیری‌های صورت گرفته، بانک‌ها تسهیلات مسکن پرداخت می‌کنند، اما مردم توان گرفتن وام و پرداخت اقساط را ندارند.«

بازار مســکن در ســال‌های اخیر تحت تأثیر عوامل متعددی، از جمله افزایش چشــمگیر قیمت‌ها، کاهش قدرت خرید مردم، و 
کم‌کاری بانک‌ها در ارائه تسهیلات مؤثر به خریداران، به رکود رسیده است. یکی از مشکلات اصلی، ناتوانی بسیاری از افراد در تأمین 
پیش‌پرداخت‌ها یا اقساط سنگین تسهیلات بانکی است که با واقعیت اقتصادی خانواده‌ها هم‌خوانی ندارد. در کنار این، نرخ بهره بالا 

و شروط سختگیرانه بانک‌ها، دسترسی به وام‌های مسکن را برای اقشار متوسط و ضعیف جامعه دشوارتر کرده است.

 بحران خرید مسکن؛ راه‌حل کجاست؟
بر همین اساس، به نظر می‌رسد که باید سیاست‌گذاری‌ها در زمینه‌ تسهیلات بانکی )افزایش 
سقف تسهیلات مسکن، کاهش نرخ بهره و تسهیل شرایط دریافت وام برای گروه‌های هدف(، 
کنترل قیمت‌ها )ایجاد نظارت بر قیمت‌گذاری و جلوگیری از رشد حبابی نرخ مسکن(، افزایش 
تولید مسکن )حمایت از ساخت و ساز، به خصوص در قالب طرح‌هایی مانند مسکن اجتماعی 
یا حمایتی( و مالیات بر خانه‌های خالی )افزایش فشار مالیاتی بر واحدهای مسکونی خالی به 

منظور عرضه بیشتر مسکن به بازار( اصلاح شود.

  میانگین ۵۰ تا ۸۰ سال انتظار برای خانه‌دار شدن!
همچنیــن، محمدباقــر قالیباف رئیس مجلس شــورای اســامی )۱۴ آبــان ۱۴۰۳( با 
بیان اینکه مدت زمان خانه‌دار شــدن از مهم‌ترین مســائل اقتصادی برای خانواده‌ها اســت، 
می‌گوید: اگر هر خانواده یک‌ســوم درآمد ماهانه خود را برای خرید مســکن پس‌انداز کند، 
باز هم در دهک‌های پایین جامعه حدود ۷۰ تا ۸۰ ســال و برای اقشــار متوســط در شهرها 
 حدود ۵۰ تا ۶۰ ســال طول می‌کشــد تا خانه‌دار شــوند، در حالی که در سایر کشورها این

 مدت ۷ تا ۱۵ سال است.

 وام مسکن یک میلیاردی؛ رؤیای تقریباً ۹ متری خریداران!
در همین راستا، داوود بیگی‌نژاد نایب رئیس اول اتحادیه املاک در گفتگو با خبرنگار مهر 
با بیان اینکه خرید و فروش بازار مسکن با توجه به کاهش قدرت خرید مستأجران به سمت 
واحدهای کوچک مقیاس حرکت کرده اســت، گفت: اگر یک فرد بخواهد از بانک مسکن وام 
بگیرد، به‌طور معمول ۵۶۰ میلیون تومان به وی پرداخت می‌شود، اما اگر متقاضی زوج باشد، 
این مبلغ به ۹۶۰ میلیون تومان افزایش می‌یابد. در صورتی که متقاضی یک فرزند داشــته 
باشــد، ۲۰۰ میلیون تومان هم به این مبلغ اضافه می‌شود و در مجموع وام دریافتی می‌تواند 

به یک میلیارد و ۱۶۰ میلیون تومان برسد.
وی ادامه داد: برای تأمین این مبلغ از بانک مسکن، باید اوراق تسهیلات مسکن خریداری 
شــود. قیمت هر برگ اوراق حدود ۱ میلیون و ۲۶۰ هزار تومان اســت و برای دریافت یک 
میلیارد و ۱۶۰ میلیون تومان وام، لازم اســت حــدود ۳۰۰ میلیون تومان بابت خرید اوراق 
پرداخت شــود. علاوه بر ایــن، متقاضی باید حدود ۴۰ میلیون تومــان هم بابت هزینه‌های 
 دفترخانــه پرداخــت کنــد. بنابراین، مجموع هزینه‌هــای جانبی برای دریافــت این وام به

 حدود ۳۴۰ میلیون تومان می‌رســد.نایب رئیس اول اتحادیه املاک افزود: با کسر این مبلغ 
از وام ۱ میلیــارد و ۱۶۰ میلیون تومانی، مبلغ واقعی که به متقاضی وام پرداخت می‌شــود، 
حــدود ۸۰۰ میلیون تومان خواهد بود که این مبلغ، با توجه به قیمت میانگین هر متر مربع 
ملک در تهران، ممکن اســت حتی پاسخگوی خرید ۹ متر مربع مسکن نیز نباشد.بیگی‌نژاد 
در پایــان گفت: همچنین، برای وام ۹۶۰ میلیون تومانی، متقاضی باید ماهیانه ۲۱ میلیون و 
۸۰۰ هزار تومان اقساط پرداخت کند. در نتیجه، این وام می‌تواند فشار مالی سنگینی را برای 

متقاضیان ایجاد کند.

 بازار مسکن در رکود؛ خریداران چه کنند؟
به گزارش مهر، مشکل مسکن در ایران پیچیده و چند بعدی است، بر همین اساس نیازمند 
هماهنگی بین دولت، بانک‌ها، بخش خصوصی و سیاست‌گذاران است؛ اگرچه راهکارها نمی‌تواند 
مشکلات بازار مسکن را به‌طور کامل حل کنند، اما گام‌های مؤثری برای کاهش فشار اقتصادی 

بر مردم و بازگرداندن رونق به بازار مسکن خواهد بود.
همچنین با توجه به شــرایط فعلی اعطای تســهیلات به عموم مردم، بازنگری در شرایط 
وام‌دهی بانک‌ها ضروری اســت، زیرا تســهیلات باید متناسب با قیمت واقعی مسکن و توان 
بازپرداخت خانوارها تنظیم شــود و کاهش نرخ بهره و تســهیل شرایط دریافت وام می‌تواند 

اقشار کم‌درآمد را توانمند کند.

 قانون پیش‌فروش مسکن؛ ظرفیتی که مغفول مانده است
البته طبق گفته کارشناســان بازار مســکن احیای قانون پیش‌فروش و ایجاد شفافیت در 
قراردادها می‌تواند به گردش مالی در بازار و افزایش عرضه مسکن کمک کند. همچنین اجرایی 
شدن جدی قانون مالیات بر خانه‌های خالی می‌تواند مالکان را به عرضه این واحدها در بازار 

تشویق کند و کاهش قیمت‌ها چشمگیری داشته باشد.



بورس و بانک 
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تقاضای زیاد کالاهای جایگزین را گران کرد

ابوالفضل حمیدی   |   گزارش تازه مرکز آمار از بازار کالاهای خوراکی نشان‌دهنده افزایش قیمت 27 قلم کالا در بازه زمانی 
یک‌ساله است که برخی از آنها، از میانگین تورم عمومی نیز عبور کرده‌اند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر نیرو گفت: انقلاب اسلامی ایران، نماد بارزی از نهضت امام حسین )ع( است و افتخارآمیزترین اتفاقی که در کشور رخ داده همین انقلاب اسلامی بوده است.
 »عباس علی‌آبادی در جلسه تقدیر از ایثارگران صنعت آب و برق ضمن تبریک ایام‌الله دهه فجر و اعیاد شعبانیه و نیز گرامیداشت یاد و خاطره امام راحل )ره( و شهدای گرانقدر، به جایگاه والای 

شهدا و ایثارگران نزد خداوند اشاره کرد.
وزیر نیرو با بیان این که خداوند در آیات ۱۱۱ سوره توبه و ۱۴۰ سوره آل عمران در قرآن کریم هدف از ایثار و شهادت را مورد اشاره قرار می‌دهد، افزود: در هر جایگاه و مسئولیتی باید در مسیر 

درست و الهی گام برداشت و حرکت کرد، بی‌تردید خداوند همه امور نیک را جبران می‌کند، نکته این است که ما برای رضای خداوند متعال قدم برداشته‌ایم.
وزیر نیرو صنعت آب و برق را یکی از آبرومندترین و افتخارآمیزترین وجوه انقلاب اسلامی توصیف کرد افزود: باید به این نکته توجه شود که چه میزان برای حفظ انقلاب اسلامی از ظرفیت ایثارگران 

استفاده شده است.

صنعت آب و برق یکی 
از آبرومندترین و 
افتخارآمیزترین وجوه 
انقلاب اسلامی است

 دولــت ۹۲۱ هزار میلیارد تومان مالیات 
گرفت

در ۱۰ ماه سال ‏جاری ۹۲۰ هزار و ۸۰۲ میلیارد 
تومان میلیارد تومان مالیات وصول شد که با رشد 
۴۷ درصدی همراه شد. ‬ بر‬ اساس آخرین گزارش 
سازمان امور مالیاتی کشور، در ۱۰ ماهه سال ۱۴۰۳، 
بالغ بر ۹۲۰ هزار و ۸۰۲ میلیارد تومان درآمد مالیاتی 
وصول شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 
۴۷ درصدی داشته و نسبت به بودجه مصوب حدود 
۹۰ درصد تحقق یافته است.از مجموع درآمدهای 
مالیاتی امســال، بیش از ۶۱۲ هزار میلیارد تومان 
)معادل ۶۷ درصد( از محل مالیات‌های مســتقیم 
-شــامل مالیات بر اشخاص حقوقی بیش از ۴۱۲ 
هزار میلیارد تومان، مالیات بر درآمدها حدود ۱۷۷ 
هــزار میلیارد تومان و مالیات بر ثروت بیش از ۲۳ 
هزار میلیارد تومان- است.همچنین در بازه زمانی 
۱۰ ماهه ســال‬‏ جاری، بیش از ۳۰۸ هزار میلیارد 
تومان )معادل ۳۳ درصد( از محل مالیات بر کالاها 
و خدمات وصول گردیده است که بخش عمده آن 
از محــل مالیات بر ارزش افزوده بالغ بر ۱۹۳ هزار 
میلیارد تومان اســت.از مجموع درآمدهای وصول 
شــده در ۱۰ ماهه سال جاری، بیش از ۱۳۰ هزار 
میلیارد تومان برای توسعه و آبادانی کشور به حساب 
شهرداری‌‏ها، دهیاری‌ها، فرمانداری‏‌ها و ادارات کل 
امور عشایر واریز گردیده و بیش از ۴۲ هزار میلیارد 
تومان به حوزه سلامت و حدود چهار هزار و ۱۰۰ 
میلیارد تومان در قالب سهم ۲۷ صدم درصد توسعه 
ورزش‏‌های همگانی به حساب وزارتخانه‌‏های ورزش 
و جوانان و آموزش و پرورش اختصاص یافته است.

 ســند رشد ۱۳ درصدی بخش معدن به 
دفتر رهبری ارائه شد

رئیس خانه معدن با بیان اینکه سند رشد ۱۳ 
درصدی معدن به دفتر رهبری ارائه شد، گفت: با 
توجه به ســاختار زمین شناسانه و ذخایر معدنی 
کشور، این رشد محقق می‌شود اما مشروط بر اینکه 
الزامات رعایت شود.محمدرضا بهرامن گفت: برای 
رسیدن به رشد ۱۳ درصدی حتماً باید الزاماتی را 
در کشور داشته باشیم و زیرساخت‌هایی را فراهم 
کنیم.رئیس خانه معدن ایران افزود: نخست آنکه 
برای دستیابی به این هدف نیاز به ۵۵ میلیارد یورو 
سرمایه گذاری فقط در بخش معدن داریم تا با بهره 
گیری از این سرمایه‌ها طی یک برنامه ۵ ساله به رشد 
۱۳ درصدی برسیم.وی ادامه داد: در سندی که به 
بخش اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری ارائه کردیم، 
به صورت کامل الزامات و زیرساخت‌های مورد نیاز 
برای دستیابی به رشد ۱۳ درصدی بخش معدن را 
تشریح کردیم. در این سند تمام مباحث مربوط به 
اکتشاف تا بازار پیش بینی شده است.در این سند 
نحوه دســتیابی به این رشد در همه قالب‌ها مانند 
فولاد، مس، ســرب و سایر مواد معدنی به صورت 
کامل تعریف شده و نکته اساسی آن است که باید 

الزامات را رعایت کنیم تا رشد محقق شود .

مطابق گزارش مرکز 
آمار از متوسط قیمت 

کالاهای خوراکی در دی 
ماه امسال، با افزایش 
قیمت گوشت قرمز و 
لبنیات و مواد مغذی، 

تقاضا برای کالاهای 
جایگزین مانند مرغ 

و محصولات پایین‌تر 
از آن، مثل حبوبات و 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/11/17
شماره : 1812

 نکته نگران کننده‌تر، »اثر جایگزینی« کالاهاست که به واسطه گران‌تر بودن کالای اصلی، مصرف‌کنندگان ترجیح داده‌اند به سمت 
کالاهای جایگزین پروتئینی یا کربوهیدرات حرکت کنند. این تغییر مصرف خانوارها که در ادبیات اقتصاد خُرد به »اثر گیفن« معروف 
است، سرعت رشد تورم در کالاهای جایگزین را بالاتر برده و تقاضا برای محصولات باکیفیت و ارزش غذایی بهتر را نیز کمتر می‌کند؛ 
اتفاقی که به دلیل روشن شدن موتور تورمی کالای خوراکی از خرداد 1401 کلید خورده و حالا و با کاهش ارزش پول ملی، شدیدتر 
هم شده است.این اتفاق نشان از اهمیت بالای تعیین منطقی حقوق و دستمزد، منطبق بر واقعیت‌های اقتصادی امروز جامعه ایران 
دارد. در حالی که مطابق محاسبات، سبد معیشت کارگران در سطح 23 میلیون تومان محاسبه شده است؛ طولانی شدن چانه‌زنی 
برای دستمزد کارگران، امکان افزایش منطقی قدرت خرید حقوق و دستمزد را برای سال آینده می‌گیرد؛ روندی که در نهایت به سود 

دهک‌های کم برخوردار کشور نیست.

  سه دسته متفاوت از کالاها
 کالاها با توجه به درآمد افراد و تغییرات میزان تقاضا به ســه دســته تقسیم‌بندی می‌شوند: اول کالاهای معمولی که در صورت 
افزایش قیمت آنها، تقاضا برای خرید کمتری پیدا می‌کنند، چون با قانون عرضه و تقاضا جلو می‌روند. مثلًا اگر قیمت پوشاک افزایش 
پیدا کند در صورت ثابت ماندن درآمد، مصرف‌کننده برای اینکه بتواند لباسی با همان کیفیت قبل بخرد از میزان تقاضای خود کم 
می‌کند. یعنی به جای اینکه هر ماه آن لباس را بخرد، سه ماه یک دفعه این کار را می‌کند. دسته دوم، کالای مستقل از درآمد یا کالای 
»ضروری« است. یعنی چیزی که چه درآمد افزایش پیدا کند و یا کاهش، بخش تقاضا همچنان مجبور به استفاده از آن است. مثلًا 
فردی که دچار دیابت است، مجبور به خرید انسولین در هر قیمتی است. اما دسته سوم، کالای پست نامیده می‌شود. تقاضا برای این 
دسته از کالاها، در صورت درآمد بالاتر، کاهش پیدا می‌کند. اما اگر درآمد پایین‌تر باشد و مصرف کننده قدرت خرید آن را نداشته 

باشد مصرف‌کننده به سمت خرید جایگزین‌های آن می‌رود.در حالت عادی، اگر قیمت یک کالا گران‌تر 
بشود مصرف‌کنندگان کمتر آن کالا را می‌خرند و قیمت آن کالا هم با جهش زیادی مواجه نمی‌شود چون 
تقاضا افت کرده است. در عوض، تئوری »اثر جایگزین« وارد عمل می‌شود: مصرف کننده به سمت کالای 

»جایگزین« می‌رود و این کالاها با شتاب بیشتری افزایش قیمت پیدا می‌کنند.

  افزایش شتاب تورمی کالاهای جایگزین در یک سال اخیر
مطابق گزارش مرکز آمار از متوسط قیمت کالاهای خوراکی در دی ماه امسال، با افزایش قیمت گوشت 
قرمز و لبنیات و مواد مغذی، تقاضا برای کالاهای جایگزین مانند مرغ و محصولات پایین‌تر از آن، مثل 
حبوبات و صیفی‌جات، افزایش یافته و این کالاها نیز به تبع آن با افزایش قیمت بیشتری روبه‌رو شده‌اند.بر 
پایه داده‌های مرکز آمار کشور، از مجموع 53 قلم کالای خوراکی، قیمت 27 قلم از نرخ تورم نقطه‌ای دی ماه 
بالاتر بوده است. بیشتر کالاهایی که در صدر گرانی‌ها قرار گرفته‌اند، کالاهای با ارزش غذایی بالایی نبوده بلکه 
کالاهایی پایین‌تر و به نوعی جایگزین برای کالای اصلی بوده است. بررسی‌های آماری نشان می‌دهد بیش از 
۳۶ درصد تورم در دی‌ماه امسال ناشی از افزایش قیمت کالاهای خوراکی بوده است. کالاهای با کیفیت )به 
لحاظ ارزش غذایی( مثل گوشت قرمز و شیر، پنیر و گردو با افزایش قیمت متناسب با شاخص‌های اقتصادی 
مواجه شده‌اند، اما سرعت رشد قیمتی‌ آنها کندتر از اقلام غذایی جایگزین بوده که نشان می‌دهد تقاضا برای 
کالای جایگزین، بالاتر بوده است.در دی ماه امسال نسبت به دی ماه سال‌ گذشته، قیمت اغلب حبوبات و 
صیفی‌جات بالای نرخ تورم نقطه‌ای بوده و اغلب قیمت‌های آنها بیش از 45 درصد با افزایش مواجه شده 
است.قیمت سیب‌زمینی در دی ماه امسال با افزایش 103.4 درصدی نسبت به دی پارسال در رتبه نخست 
گرانی‌ها قرار گرفت. در این ماه قیمت سیب‌زمینی به ازای هر کیلوگرم به 32 هزار و 330 تومان رسید و 
در رتبه‌های بعدی نیز لپه با رشد قیمتی 82.3 درصد هر کیلوگرم 127 هزار و 901 تومان عرضه شده 
است. سیب‌زمینی، منبع غنی کربوهیدرات است که به عنوان جانشین برنج و حتی ماکارونی و نان عمل 
می‌کند.همچنین در بازار حبوبات، در دی ماه امسال هرکیلو لوبیا قرمز نیز با افزایش 69.2 درصدی 135 
هزار و 80 تومان فروخته شده است. عدس نیز با افزایش 68.7 درصدی 122 هزار و 180 تومان به فروش 
رفته است. این کالاها جایگزین مناسبی برای پروتئین هستند. در حالی که در آن سو، قیمت کالایی مانند 
گوشت گوسفندی 26.5 درصد افزایش داشته و با قیمت 978 هزار تومان به دست مصرف کننده رسیده یا 
گوشت گوساله و گاو نیز 9.6 درصد رشد داشته که 572 هزار تومان عرضه شده است.قیمت کالایی که به 
عنوان جایگزین پروتئین یا کربوهیدرات بوده، بالاتر از قیمت کالای اصلی شده که نشان از هجوم تقاضای 
خوراکی به این نوع کالاهاست. نکته قابل تأمل اینکه در بخش لبنیات نیز میزان افزایش قیمت نسبت 
به حبوبات و کالاهای پست خوراکی کاهشی بوده است. مثل ماست که با افزایش 30.8 درصدی قیمت 
مواجه شده و به ازای هر کیلوگرم 56 هزار تومان به فروش رفته است.در تخم‌مرغ و گوشت مرغ نیز افت 
تقاضا وجود داشته است چنانچه قیمت هر کیلوگرم گوشت مرغ 3.3 درصد کاهش داشته که قیمت آن از 
 92 به 89 هزار تومان رسیده است. قیمت تخم مرغ هم تنها 12 درصد رشد داشته و به ازای هر کیلوگرم 

حدود 77 هزار تومان عرضه شده است.

 مشتری کالای پست
در دی ماه امسال نسبت به آذر ماه سال‌ جاری نیز قیمت کالاهایی مثل بادمجان، لپه و سیب زمینی 
افزایشی شده است و سرعت رشد قیمت آنها بالاتر از کالاهای خوراکی با ارزش غذایی بالا بوده است. این 
در حالی است که در دی ماه امسال، نسبت به آذر سال‌ جاری، قیمت اقلام خوراکی‌های پروتئینی منفی 
بوده. مثل تخم مرغ که با کاهش قیمتی 0.2 درصد روبه‌رو بوده و گوشــت قرمز نیز 0.6 درصد کاهش 
یافته است. قیمت گوشت گوساله نیز 1.7 درصد پایین آمده است.بالاترین تورم ماهانه خوراکی‌ها در دی 
ماه مربوط به »سبزیجات و حبوبات« بوده است که نشان‌دهنده افزایش تقاضا برای این کالاها از سوی 

دهک‌های کم درآمد و متوسط بوده است.
 بــه ایــن آمار دقت کنید که نرخ تورم ماهانه ایران در دی ۱۴۰۳ برابر با ۲.۸۹ درصد گزارش شــد. 
بررسی تورم در دهک‌های مختلف هزینه‌ای نشان می‌دهد که گروه‌های کم‌درآمدتر سهم بیشتری از تورم 
مواد غذایی را تجربه کرده‌اند، در حالی که گروه‌های پردرآمدتر بیشتر تحت تأثیر افزایش قیمت کالاهای 

غیرخوراکی قرار گرفته‌اند.

 توسعه زیرساخت‌های بازار لزوم مشارکت مردم در جهش 
رئیس انجمن مالی اسلامی ایران گفت: توسعه زیرساخت‌های بازار برای مشارکت مردم در جهش تولید لازم است.

 علی صالح‌آبادی، رئیس انجمن مالی اسلامی ایران امروز سه‌شنبه ۱۶ بهمن ماه در دهمین همایش مالی اسلامی توسط انجمن مالی اسلامی ایران با محور جهش تولید با مشارکت مردم در بازارهای مالی اسلامی که در محل سازمان بورس و اوراق بهادار در حال برگزاری 
است گفت: قبل از برگزاری این همایش هفت پیش نشست داخلی و خارجی برگزار شده است.وی ادامه داد: انجمن مالی اسلامی موفق شده ۷ دوره DBA بازار سرمایه اسلامی و یک دوره Mba را برگزار کند و ۱۹۰ دانش پذیر داشته و نقش مؤثری در این زمینه ایفا کرده است.

صالح آبادی ادامه داد: دانش پذیران ما در موضوعات پایان‌نامه‌های خود فقط به موضوعات آکادمیک نپرداختن و رویکرد کاربردی و عملیاتی داشتند.وی خاطرنشان کرد: ۱۷ دوره تخصصی به کمک اساتید به نام نیز برای طلاب در قم برگزار شده است. در حوزه پژوهشی این 
انجمن در ۱۲ نشریه علمی پژوهشی فعالیت مستمر داشته و چاپ مقالات اعضای این انجمن از افتخارات این انجمن است.رئیس انجمن مالی اسلامی ایران خاطرنشان کرد: امروز این انجمن در حوزه فعالیت خودش و در جامعه هدفش شناخته است.

به گفته وی کمیته هم اندیشی انجمن بین‌المللی را با همکاری ده کشور مختلف راه اندازی کردیم و با بیش از ۵۰ کارشناس همکاری تنگاتنگ داشته باشیم.
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کشاورزی 

همزمان با ایام الله دهه مبارک 
فجر ۱۵ طرح و واحد صنعتی 
افتتاح و بهره برداری می شود

کریم حسن پور    |         به شکل نقطه‌ای آلودگی‌های زیادی در حوزه کشت داریم؛ مثلا یک پیازکار در یک منطقه برای یک هکتار مزرعه 
یک تن اوره مصرف می‌کند. این موضوع در حوزه کشت سیب‌زمینی هم صادق است.

آلودگی‌های زیادی به شکل نقطه‌ای در حوزه کشت داریم

  نفت ستاره خلیج فارس قهرمان لیگ برتر 
فوتبال بندرعباس

تیم فوتبال نفت ســتاره خلیج فارس در لیگ برتر 
شهرستان بندرعباس موفق به کسب مقام قهرمانی شد.

به گزارش روابط عمومی و بین الملل شرکت نفت 
ستاره خلیج فارس، تیم فوتبال نفت ستاره خلیج فارس 
در لیگ برتر فوتبال شهرستان بندرعباس سال 1403 

توانست به مقام قهرمانی دست پیدا کند.
در دیدار پایانی این مسابقات نیز نفت ستاره خلیج 
فارس که قهرمانی‌اش مسجل شده بود به مصاف یاران 
شمیل جوان رفت و توانست با نتیجه 3 بر 1 از سد این 

تیم نیز بگذرد.
ایــن فصــل از رقابت های لیگ برتر شهرســتان 
بندرعباس با حضور 10 تیم برگزار شد که نفت ستاره 
خلیج فارس توانست با 25 امتیاز و 20 گل زده عنوان 

دار قهرمانی شود.
در آیین تقدیر از تیم قهرمان همچنین محمد رسولی 
بهترین بازیکن، حامد زرنگاری بهترین دروازه‌بان، فرشاد 
بلالی پور بهترین سرمربی، فرشید دریانوس بهترین مدیر 
رسانه و فریبرز جعفری احمدی با 7 گل زده آقای گل از 

تیم نفت ستاره خلیج فارس معرفی شدند.

  نشست سرپرســت اداره کل استاندارد 
گلستان با انجمن آزمایشگاه‌های همکار استان

نشســت اداره کل استاندارد گلســتان با انجمن 
آزمایشــگاه‌های همکار استان در راســتای ارتباط و 
تعامل بیشتر و کاهش مشکلات آزمایشگاه‌های همکار 
استان برگزار شــد.به گزارش روابط عمومی اداره کل 
استاندارد گلستان؛ سرپرست اداره کل استاندارد استان 
در این نشســت گفت: نظام استاندارد سازی کشور در 
مســیر جهانی شدن قرار گرفته و این تحولات فرصت 
و ظرفیتی مناسب برای حضور در بازارهای بین المللی 
اســت.داود مزیدی در ادامه با یــادآوری این نکته که 
آزمایشــگاه‌های همکار وظیفه خطیری در راســتای 
پایش کیفیت محصولات واحدهای تولیدی دارند، افزود: 
آزمایشــگاه‌های همکار استاندارد گلستان باید نهایت 
دقت را در موضوع انجام آزمون و صدور نتایج آزمون به 
کار بگیرند.مزیدی با اشاره به ضرورت تقویت نهادهای 
ارزیابی کننده برای ایجاد زمینه‌های خود کنترلی، تاکید 
کرد: اگر مفهوم خودکنترلی شکل بگیرد در رشد نظام 
کیفی اثرگذار خواهد بود.دبیر شورای استاندارد استان 
با بیان اینکه اصل بی‌طرفی و نبود تعارض منافغ یکی 
از اصول تایید صلاحیت آزمایشگاه‌ها است گفت: افزایش 
کیفیت آزمایشگاه‌ها استان گلستان از اولویت‌های اداره 
کل اســتاندارد استان است.در ادامه بحث و تبادل نظر 
در خصوص ارائه راهکارهــا و برنامه‌هایی برای بهبود 
فرآیندهای آزمایشگاهی و افزایش تطابق با استانداردهای 
ملی و بین‌المللی انجام شد.همچنین، ارائه تجارب موفق و 
مشکلات موجود در این زمینه با هدف ایجاد راهکارهایی 
کارآمدتر برای پاسخگویی به نیازها و تقویت صنعت مورد 

بررسی قرار گرفت.

   سرپرست اداره‌کل بیمه سلامت استان مرکزی 
گفت: یک‌هزار و ۱۷۲ نفر زوج نابارور در اســتان 
وجود دارد که تمام آزمایشات ناباروری برای این 
زوجین بدون سقف است و از ابتدای امسال تاکنون، 
۱۵ میلیارد و ۷۶۰ میلیون ریال اعتبار در این راستا 

هزینه شده است

 مرکزی ،تهمینه دباغچــی-  ابوالفضــل نجاتی گفت: 
۲۸۰ میلیارد ریال در سال جاری برای بیماران نشان‌دار 
سخت‌درمان این استان  که تعداد ۱۹ هزار نفر است هزینه 
شده است. وی افزود : سال گذشته ۱۱۰ میلیارد ریال برای 
این بیماران هزینه شده بود که امسال هزینه آنها در سال 
جاری ۱۴۰ درصد رشــد دارد. سرپرست بیمه سلامت 
استان مرکزی اضافه کرد: این بیمه از ابتدای سال جاری 
تاکنون، ســه‌هزار و ۹۱۰ میلیارد ریال به تمام موسسات 
دولتی و خصوصی طرف قرارداد خود پرداخت کرده است. 
نجاتی گفت: پرداخت به مطب‌ها و آزمایشگاه‌ها تا مهرماه 
و پرداخت به داروخانه‌ها تا آبان ماه صورت گرفته اســت. 
وی بیان کرد: ۷۵۰ موسســه طرف قرارداد بیمه سلامت 
در کشور است و در استان مرکزی نیز با تمام آزمایشگاه‌ها 
،مراکز تصویربرداری، بیمارستان‌های خصوصی و مراکز 
جراحی محدود قرارداد وجود دارد. سرپرســت اداره‌کل 
بیمه سلامت استان مرکزی ادامه داد: ۲۷ مورد تذکر در 
سال جاری به موسسات طرف قرارداد در این استان داده 
شده و ۱۹ مورد نیز جریمه اعمال شد. وی گفت : حمایت از 
زوج‌های نابارور و بیماران سخت‌درمان از سال ۱۴۰۱ تحت 
حمایت بیمه سلامت قرار گرفته و سقف پرداختی امسال 
به هر بیمار سخت‌درمان ۷۰۰میلیون ریال است و اگر این 
قشر هزینه‌های بیشتر نیز داشته باشند، درخواست آنها 
در مرکز بررسی می‌شود. وی ادامه داد: بیمه سلامت این 
استان هفت هزار و ۴۷۰ میلیارد ریال نیز طی سال جاری 
در راستای ارایه خدمات ســطح ۲ پرداخت کرده که این 

رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۴۹ درصد رشد دارد.

مدیــرکل صنعــت، معــدن و تجــارت یزد از افتتاح و بهــره برداری از ۱۵ طرح و واحــد صنعتی در ایام دهه مبارک فجر خبــر داد به گزارش روابط عمومــی اداره کل صنعت، معدن 
وتجارت اســتان یزد، محمدکاظم صادقیان اظهار کرد: در دهه فجر امســال، ۱۵ پروژه با ســرمایه‌گذاری حدود 5722 میلیارد ریال در اســتان یزد افتتاح خواهد شــد که این پروژه‌ها 
بــرای بیــش از 4300 نفر اشــتغال ایجاد کرده اســت و ایــن پروژه‌ها بر حوزه‌های کم‌آب خــواه و کاهش مصرف انرژی متمرکز می‌باشــد. مدیرکل صنعت، معــدن و تجارت یزد گفت: 
افتتــاح پروژه‌هــا از روز ١٢ بهمن و با اولین افتتاح توســط رئیس مجلس شــورای اســامی به یزد آغاز شــده و به‌ مرور تا پایان دهــه فجر در حال انجام اســت. صادقیان تصریح کرد: 
 واحدهای آماده افتتاح و بهره برداری شــامل پنج واحد تولیدی در شهرســتان اشــکذر،‌ ســه واحد تولیدی در شهرســتان میبد، ســه واحد تولیدی در شهرســتان اردکان، دو واحد

 تولیدی در شهرستان بهاباد و دو واحد تولیدی واقع در شهرستان مهریز قرار دارند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/11/17
شماره : 1812

در حال حاضر بخشی 
از آلودگی هوا مربوط به 

بخش کشاورزی به دلیل 
ریزگردها و فرسایش 
خاک است. بخشی از 

موضوع فرسایش خاک 
به موضوع کودهای 

شیمیایی بر می‌گردد.

۹۳ درصد چاه‌های گلستان به کنتور هوشمند تجهیز شد
مومنی - گلستان ؛مدیرعامل شرکت توزیع برق استان گلستان در قرارگاه خبری ستاد 
دهه فجر درجمع خبرنگاران درخصوص تجهیز کنتورهای هوشــمند گفت : ۹۳ درصد 
معادل ۷ هزار و ۶۳۱ حلقه چاه به کنتور هوشمند متصل شدند.موسوی ادامه داد : طی 
دو ماه اخیر۵۳۶ ماینر غیرمجاز در ۴۲ مزرعه کشــف و تحویل دســتگاه قضایی استان 
گلستان شد.وی افزود : یک الی دو مزرعه به صورت مجاز از ماینر استفاده می‌کنند اینها 
قابل کنترل هســتند و اگر ناترازی به وجود آید آن‌ها را قطع می‌کنیم.وی در خصوص 
ناترازی برق گفت: متاسفانه امسال شاهد یک ناترازی به واسطه بحث سوخت در صنعت 
برق بودیم که با سیاســت‌های دولت چهاردهم وضعیت بهتری اکنون پیدا کرده است.

مدیرعامل شرکت توزیع برق استان گلستان بیان کرد: تابستانی که گذشت حدود یک 
هزار و ۵۸۲ مگاوات انرژی در اســتان تامین شــد که ۸۲۰ مگاوات در نیروگاه علی‌اباد 
کتول تولید و ۴۶.۵ مگاوات در نیروگاه‌های کوچک مقیاس تامین شد و مابقی از کشور 
ترکمنستان، خراسان شمالی، شاهرود، ســمنان و شبکه سراسری تامین شد.موسوی 
گفت: برای اینکه این تولید را در اســتان افزایش دهیم، از سال گذشته سیکل ترکیبی 
۵۰۰ مگاواتی علی‌آبادکتول به زمین زده شد که امیدواریم در مدت سه سال آینده به 

مدار آید و از برکات آن استفاده کنیم. وی بیان کرد: سیاست‌هایی که دولت چهاردهم 
و وزارت نیرو برای رفع ناترازی برای ســال آینده در نظر گرفته اســت استفاده از انرژی 
پاک و خورشــیدی است. بر اساس دســتورالعمل ماده ۱۶ جهش تولید است باید یک 
درصد انرژی از خورشــید تهیه شود.مدیرعامل شرکت توزیع برق استان گلستان گفت: 

برای نیروگاه‌های خصوصی تا الان ۶۸ مگاوات موافقت اصولی تهیه کردیم.موســوی با 
بیان اینکه از انرژی پاک خورشیدی برای تولید برق استفاده کردیم، افزود: بر این اساس 
انرژی را در محل تولید کردیم و اشتغال پایدار برای مددجو ایجاد می‌کنیم.به گفته وی؛ 
۵۱۷ مورد نیروگاه خورشیدی پنج کیلوواتی را به شبکه متصل کردیم و ماهانه برق را 
از آنها خریداری می‌کنیم. ۱۸۳ نیروگاه خورشــیدی را نیز تا پایان سال به بهره‌برداری 
می‌رسانیم.مدیرعامل شرکت توزیع برق استان گلستان از کلنگ‌زنی نیروگاه ۱.۲ مگاواتی 
برای مشــمولان کمیته امداد امام خمینی)ره( استان در گمیشان خبر داد و گفت: این 
نیروگاه در مساحت سه هکتار و تا سال آینده به مدار می‌آید.موسوی افزود: در حال حاضر 
از مجموع نیروگاه‌ها، سه مگاوات در حال بهره‌برداری هستیم، در صنعت برق استان ۸۵۰ 
هزار مشــترک در ۱۴ شهرستان با ۱۵ مدیریت ارائه خدمت می‌شوند.وی با بیان اینکه 
۳ هزار و ۸۵۷ شــبکه کابلی شــدند، توضیح داد: ۱۳۳ هزار و ۶۷۹ چراغ برق در استان 
داریم، یک‌هزار و ۳۰۷ روستای کددار استان برق‌دار هستد، خوشبختانه روستای بدون 
برق در استان نداریم.موسوی با اشاره به اینکه یک‌هزار و ۴۵۶ کنتور ادارات معادل ۸۰ 

درصد به کنتور هوشمند متصل شدند، ابراز کرد: از راه دور قرائت می‌شود.

 کشــورهای زیادی طی ســال‌های اخیر در بخش سلامت از تولید تا مصرف، استفاده از آفت‌کش‌ها و کودهای شیمیایی را به تدریج 
کاهش داده و عنوان می‌شود اتحادیه اروپا از امسال، ۲۰۲۵ میلادی دیگر محصولاتی که از کود شیمیایی استفاده کنند را کاهش داده و 

وارد نمی‌کند. در این راستا حتی گفته می‌شود برخی کشورها به سوی کودهایی رفته‌اند که قابل خوردن هستند.
حذف آفت کش‌ها و کودهای شــیمیایی در کشــور بی سابقه نیست و کشور محصولاتی مانند را به برخی کشورها از جمله دانمارک 
صادر می‌کند که به معنای واقعی ارگانیک بوده و از هیچ مواد شیمیایی در تولید آنها استفاده نشده است. این تغییر رویکرد در ادامه بر 

حجم صادرات کشور تأثیر گذاشته و ممکن است روند کاهشی داشته باشد.
محمدحســین محمدی، رئیس هیئت‌مدیره انجمن فرآورده‌های آلی و زیســتی کشور در خصوص تولید محصولات عالی و دوستدار 
طبیعتر گفت: کشور توان تأمین کل زیست‌مهارگرها از نظر سموم شیمیایی- بیولوژیک، بهبوددهندگان رشد مثل آمینه‌اسیدها، به‌سازهای 

خاک مثل هیومیک اسید و کمپوست‌ها و کودهای بیولوژیک تأمین کننده فسفر، پتاس و ازته را دارد.
وی افزود: ظرفیت تولید کشور بسیار بالاتر از نیاز داخل بوده و حتی می‌توانیم نیازمندی بازارهای خاورمیانه را نیز تأمین کنیم.

وی ادامه داد: متأسفانه به دلیل عدم استقبال دولت و عدم ترویج در این بخش، این صنعت در داخل مغفول مانده و از توانمندی‌های 
خود بهره برداری نکرده‌ایم.

افتتاح 47 پروژه شهری تا پایان سال

ضرورت تسریع در آبگیری آب‌بندان‌ها و انجام شخم و شیار زمستانه کشتزارهای مازندران 

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛  سرپرست منطقه سه شهرداری یزد با بیان اینکه در 
حال حاضر ۴۷ پروژه شهری با اعتباری بالغ بر یکهزار و یکصد میلیارد ریال در این منطقه 
درحال انجام است ابراز امیدواری کرد این طرح ها تا پایان سال به بهره برداری برسند.

» حامد شیشه‌بری « سرپرســت منطقه سه شهرداری یزد در جریان بازدید ازپروژ 
های  منطقه 3 شهرداری یزد با حضور اصحاب رسانه استان در قالب اتوبوس خبر این 
منطقه را با ۲۵۰۰ هکتار وســعت از لحاظ  خدمات شهرداری و کمی ، دارای وضعیت 
مطلوب عنوان کرد و تصریح داشت :  در تلاشیم  طی روزهای باقیمانده از سال جاری 
با‌ تقویت کیفی منطقه شــاهد تغییرات محسوس از طرف شهروندان این منطقه باشیم 
. وی با تاکید باینکه شــعار ما با مردم و برای مردم اســت و نگاه ما به  ارتقای طرح‌ها 
کیفی اســت و فضای ســبزهای جدید و باز پیرایی پارک ها و پیاده رو سازی را با این 
نگاه بویژه در ۵۰ روز منتهی به سال به سرانجام خواهیم رساند .شیشه بری در جریان 
 این بازیدها به معرفی پروژهای  تکمیلی و در دســت اقدام منطقه 3 شــهرداری یزد

 بشرح ذیل پرداخت :
اجــرای فاز اول پــارک طلوع که با تخصیــص اعتبار پنج میلیــارد تومان تعریف 
شده است شــامل فضای دوچرخه‌ســواری، زمین بازی کودکان، زمین فوتبال و ست 
بدن‌ســازی ، مخزن آب، ســرویس بهداشتی و تکمیل روشــنایی با ظرفیت پارکینگ 

بــرای ۱۲۰ خودرو در زمینی به وســعت یک‌ و نیم هکتاراجــرا و بهره برداری از طرح 
مقبره شهید گمنام در محل پارک کوهستان یزد در فضایی به وسعت ۱۵۰ مترمربع و 
اعتبار ۲.۵ میلیارد تومان اصلاح ومرمت 25 ســکوی نشیمن ، نصب سه مورد آبخوری 
و احــداث زمین بازی پارک کوهســتان و بیــان اینکه این پارک طرح توســعه ندارد 
 اما احداث پارک مقاومت در حاشــیه این محل با هماهنگی کامل اســت تا متناســب 
با کاربری پارک کوهستان باشد.اجرای طرح‌های پیاده روسازی بلوار تمیسارفلاحی، جوان، 
امیرکبیر، فردوسی، سعادت، پرفسور حسابی، خاتمی، استاد احمدآرام، شهرک رزمندگان، 

شهید قندی، ابن سینا، شهیدان اشرف، خیابان منتظرفرج و گلستان با مساحت افزون 
بر ۳۳ هزار مترمربع وبا اعتباری بالغ بر ۲۱ میلیارد تومان که تا آخر سال جاری تکمیل 
و مورد بهره برداری خواهد رسید .احداث و بهربرداری از یکی از مسیرهای بلوار »ایرج 
افشار« حد فاصل بلوارهای شهدای گمنام و شهیدان اشرف که مورد درخواست ۲۰ ساله 
مردم این منطقه بود در فضای ۱۳۵ هزار متر مربع و اعتبار ۸۵۰ میلیارد ریال وتلاش 
بر اینکه تا هفته دولت سال آینده تمام بلوار که نقش مهمی دررفت و آمد منطقه قاسم 
آباد دارد مورد بهره برداری و زیر بار ترافیکی قرار گیرد.کاشت درختان مثمر و تکمیل 
مبلمان شــهری پارک مجاور مجتمع‌های آپارتمانی شــهید احمدی روشن اجرای ۱۲ 
مورد ســاماندهی فضای سبز، مثلثی‌ها و میادین منطقه سه شهرداری به وسعت ۳۱.۵ 

هزارمترمربع و با صرف هزینه ۲۶ میلیارد تومان
تفکیک ۱۵۰ حلقه چاه آب شــرب از مدار آبیاری فضای ســبز طی دو سال گذشته 
طرح در حال اجرای دفع و هدایت آب‌های سطحی منطقه در بلوارهای فضیلت، آیت‌الله 
خامنه‌ای و آیت‌الله ابوترابی با اجرای سه هزار و ۲۲۰ متر لوله‌گذاری و جدول‌گذاری با 
اعتبار ۱۵ میلیارد تومان پیگیری اجرای عملیات پارک پنجاه هکتاری در کنار مسکن 

ملی هزار و یکصد هکتاری در منطقه کوه کاسه یزد 
 گفتنی اینکه در طول مسیر بازدید به سؤالات خبرنگاران پاسخ داده شد .

مدیر بهره‌برداری و نگهداری از تاسیســات آبی و برق‌آبی شــرکت آب منطقه‌ای 
مازندران گفت: ســرعت دادن به آبگیری آب‌بندان‌ها بــرای افزایش ذخیره آب در 
این سازه‌ها و انجام شخم و شیار زمستانه در کشتزارهای استان از سوی کشاورزان 

می‌تواند تا حد زیادی به کاهش تنش آبی در فصل کشاورزی پیش رو کمک کند.
 جواد دادویه درحاشیه جلسه هماهنگی تامین آب کشاورزی مازندران در ساری 
در گفت وگو با خبرنگاران با تاکید بر ضرورت تسریع در آبگیری آب‌بندان‌ها اظهار 
کرد: در برخی مناطق اســتان آب‌بندان‌ها به دلایلی مانند پرورش ماهی، لایروبی یا 
مشــکلات مالکیتی دیر اقدام به آبگیری شــد یا هنوز آبگیری آغاز نشده که انتظار 

می‌رود این اقدام زودتر انجام شود.
وی افزود: درخواســت ما از هیئت امنای آب‌بندان‌ها و کشــاورزان این است که 
ضمن آغاز آبگیری آب‌بندان‌ها، در نخســتین فرصت بــا مراجعه به امور توزیع آب 
در شهرستان‌ها برای برنامه‌ریزی آبدهی به آب‌بندان‌ها اقدام کنند تا با شروع فصل 

کشاورزی مشکلی در آبگیری آب‌بندان‌ها نداشته باشند.این مسئول با اشاره به لزوم 
انجام شــخم و شیار زمستانه توسط کشاورزان خاطرنشان کرد: توجه کشاورزان به 
اجرای به‌هنگام عملیات شخم و شیار زمستانه تا پیش از آغاز فصل کشاورزی تا حد 
زیادی از بروز تنش آبی و مشکل تامین آب کشتزارها پیشگیری می‌کند و در کاهش 
برداشــت از آب‌های زیرزمینی اثرگذار است.دادویه با اشاره به در پیش بودن فصل 
کشــاورزی اظهار کرد: یکی از انتظارات ما از کشاورزان برای کمک به کاهش تنش 
آبی و پیشــگیری از برداشت آب‌های زیرزمینی، رعایت زمان‌بندی اصولی برای آغاز 
فعالیت‌های کشاورزی و پیش انداختن فعالیت‌های مقدماتی و آماده‌سازی کشتزارها 
در نیمه دوم زمستان است که با توجه به شرایط مساعد اقلیمی در فروردین می‌تواند 
مدت کشت و میزان نیاز به آب برای رشد محصول را کاهش دهد.وی درباره وضعیت 
آب‌های زیرزمینی مازندران نیز گفت: آمارهای مربوط به ســفره‌های آب زیرزمینی 
مازندران نشــان می‌دهد که تراز آب در حال حاضر نسبت به دوره درازمدت حدود 

یک متر کاهش یافته و حجم آب‌های زیرزمینی استان هم ۱۵۶ میلیون متر مکعب 
کمتر شده است.مدیر بهره‌برداری و نگهداری از تاسیسات آبی و برق‌آبی شرکت آب 
منطقه‌ای مازندران خاطرنشــان کرد: در این شرایط نیاز است تا کشاورزان حداکثر 

همکاری را در صرفه‌جویی مصرف آب به ویژه از منابع زیرزمینی داشته باشند.
دادویه اظهار کرد: انتظار داریم کشاورزان شخم و شیار زمستانه را جدی بگیرند 

تا در آغاز فصل کشاورزی کمتر با مشکل تنش آبی مواجه شویم.
وی درباره آورد رودخانه‌های استان نیز گفت: از ابتدای سال آبی جاری -یکم مهر 
۱۴۰۳- تا کنون آورد رودخانه‌های مازندران ۷۳۵ میلیون متر مکعب بود که نسبت 

به دوره درازمدت کاهش پنج درصدی را نشان می‌دهد.
مدیر بهره‌برداری و نگهداری از تاسیســات آبی و برق‌آبی شــرکت آب منطقه‌ای 
مازندران ادامه داد: ذخیره ۱۰ سد در حال بهره‌برداری مازندران اکنون حدود ۲۶۰ 

میلیون مترمکعب است که معادل ۷۹ درصد حجم این سدها است.

در بازدید خبرنگاران از طرح‌های اجرایی شهرداری منطقه 3 مطرح شد

محمدی با بیان این که تولیدکنندگان داخلی با ۱۰ تا ۲۰ درصد ظرفیت فعالیت دارند، اظهار 
کرد: بخش ترویج کشاورزی همت نکرده این که تولید محصول کاملًا سالم در کشور محقق شود.

به گفته این مسئول صنفی، تغذیه نه شیمیایی است و نه زیستی بلکه تغذیه، تلفیقی است؛ به 
این معنی که مواد شیمیایی، مواد بیولوژیکی و مواد آلی را به عنوان عامل حاصلخیزی باید توی 
ترکیبات کمک کننده‌های رشد داشته باشیم. در برآوردهای کودی مؤسسه تحقیقات آب و خاک، 
هر ســاله این موضوع برآورد می‌شود ولی وزارت جهاد کشاورزی هیچ تمهیداتی برای مصرف آن 

تدبیر نمی‌کند.

  کشورهای فعال در حوزه تولید ارگانیک
در حال حاضر بخشی از آلودگی هوا مربوط به بخش کشاورزی به دلیل ریزگردها و فرسایش 

خاک است. بخشی از موضوع فرسایش خاک به موضوع کودهای شیمیایی بر می‌گردد.
تولید مواد آلی زیســتی چقدر به کاهش این آلودگــی کمک کند؟ محمدی در این خصوص 
توضیح داد: به طور قطع بسیار کمک کننده است اما نیاز به فرهنگ‌سازی و نظارت بر حسن اجرا 
دارد. در حال حاضر هیچ نظارتی روی بحث مصرف مواد شیمیایی و سموم کشاورزی وجود ندارد.

وی افزود: حوزه کشــاورزی روی مصرف نظارت و تمرکزی ندارد این در حالی اســت که حتی 
برخی کشــورهای عربی در کنار کشورهای اروپایی به سوی تولید مواد آلی زیستی برای تولیدات 

کشاورزی خود حرکت کرده‌اند.
وی یادآور شــد: کارشناسان بخش کشاورزی در برخی کشورهای عربی در گلخانه‌ها و اراضی 
کشاورزی حضور میدانی دارند تا کشاورزان از محصولات مراقبتی کشت اعم از سموم و کودها را 

درست استفاده کنند.
رئیس هیئت‌مدیره انجمن فرآورده‌های آلی و زیستی کشور با اشاره به ترکیه بزرگترین صادرکننده 
محصولات کشاورزی به روسیه، اظهار کرد: این کشور همسایه هم در کشت محصولات از مواد آلی 

زیستی استفاده می‌کند از این رو بازار صادراتی بزرگی در اختیار دارد.
این مسئول صنفی با بیان این که برخی از مناطق کشاورزی کشور تولید بر اساس محصولات مراقبتی 
سالم ندارند، تصریح کرد: به عنوان مثال، یک پیازکار در یک منطقه برای یک هکتار مزرعه یک تن اوره مصرف 
 می‌کند. این موضوع در حوزه کشت سیب زمینی هم وجود دارد. در واقع به شکل نقطه‌ای آلودگی‌های

 زیادی در حوزه کشت داریم.
وی اضافه کرد: بعضی کشــاورزان هم این روزها به دلیل گرانی نهاده کشــاورزی دیگر قادر به 

ادامه کشاورزی نیستند؛ یا هر چیزی را در هر زمانی مصرف می‌کنند.

 سهم تولید مواد آلی از صادرات
محمدی درباره تفاوت قیمت مواد شیمیایی مراقبت کننده کشت و مواد آلی و زیستی، گفت: در 
تمام دنیا محصولات ارگانیک کالاهایی گران محسوب می‌شوند؛ البته در ایران کشاورز ما می‌تواند 
آنها را با حداقل قیمت تهیه کند. در واقع توان تولید داخلی بالا است که می‌توان این محصولات 

را با حداقل قیمت خریداری کرد.
وی تاکید کرد: مصرف این محصولات سلامتی را به جامعه برمی‌گرداند.

این مسئول صنفی درباره سهم بازار صادراتی این محصولات دوستدار طبیعت، گفت: صادرات 
آنها بسیار محدود بوده زیرا برخی تازه مجوز دریافت کرده‌اند. در بخش مواد آلی هیچ مجوز صادراتی 
صادر نشده و برای محصولات ترکیبی بسیاری از واحدهای تولیدی بازاریابی کردند اما متأسفانه 

سیاست‌های اشتباه وزارتخانه و قطع و وصل شدن صادرات سبب شده تا بازارها محدود شود.
 محمــدی گفــت: نیــاز بــه تــاش دوبــاره دارد کــه موانــع موجــود، انــرژی بــرای 

تولیدکنندگان نگذاشته است.
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کریم حسن پور    |   قیمت نفت خام در پی اعمال تعرفه‌های جدید بر کالاهای کانادا، مکزیک و چین و در سایه نگرانی‌ها پیرامون اختلال در 
عرضه، با افزایش مواجه شد.

     به همت شهرداری منطقه یک: 
 تملک و تخریب ملک مســکونی، قلب ترافیک

 کمال آباد را باز کرد 

 مدیر منطقه یک شهرداری همدان گفت: در راستای بهبود 
وضعیت تردد و تســهیل آمد و رفت شهروندان در محله 
کمال آباد اقدام به تملک و تخریب یک باب منزل مسکونی 
شد که این اقدام در راســتای تعریض خیابان و افزایش 
ظرفیت ترافیکی این منطقه انجام شده است.  به گزارش  
روزنامه آوای اقتصاد مرتضی حضرت زاده مدیر منطقه یک 
شهرداری همدان کرد: این ملک دارای ارزش 64 میلیارد 
ریال و متراژ 91.42 متر مربع بوده است که با توجه به توسعه 
روزافزون شهر همدان و نیاز به زیرساخت‌های جدید، تملک 
و تخریب این ملک به عنوان یک گام ضروری در راستای 
کاهش مشکلات ترافیکی و تسهیل رفت و آمد شهروندان 
انجام شده اســت. حضرت زاده با بیان اینکه طی سالیان 
اخیر همواره یکی از مهم ترین دغدغه های ساکنین کمال 
آباد تردد و عبور و مردد آسان از معابر این محله بوده است 
افزود معابر، حلقه‌های واسط و رشته‌های ارتباطی بناها و 
سایر فضاهای شهری است که اگر مورد توجه قرار گیرند، 
بیشترین کارکرد را در زندگی شهری داشته و همچنین 
حیاتی‌ترین نقش‌ها را برای پویایی یک شهر رقم می‌زنند 
و یک طراحی و اصلاح هندسی صحیح در معابر شهری، 
بسیاری از مشکلات توسعه‌ای و زیست‌محیطی و معضلات 
روانی و اجتماعی را در شهر کاهش خواهد داد. مدیر منطقه 
یک شهرداری همدان  در ادامه تأکید کرد: هدف از این عمل 
ایجاد فضایی مناسب برای تردد راحت‌تر و امن‌تر شهروندان 
اســت که همواره یکی از خواســته های مهم شهروندان 
همدانی است. وی همچنین اضافه کرد: فرآیند توسعه و 
نوسازی شهری باید با همکاری و همراهی شهروندان انجام 
شود و از این جهت از همه ساکنان خواسته می‌شود تا توجه 
بیشتری به پروژه‌های اجرایی شهرداری داشته باشند زیرا 
با نظرات و پیشنهادات همشهریان عزیز است که پروژه های 

عمرانی در شهر شکل می گیرند.

  توسعه صنعتی و کشاورزی باید هم‌زمان با مدیریت 
منابع آب انجام شود

مرکزی ،لیدا نجاتی - دکتر مهدی زندیه‌وکیلی  در آئین 
بهره‌برداری از طرح‌های عمرانی و اقتصادی شهرســتان 
زرندیه اظهار کرد: زرندیه بیشــترین افت سطح آب‌های 
زیرزمینی را در استان دارد و این مســئله، توسعه پایدار 
منطقه را با چالش جدی مواجه کرده است لذا استقرار صنایع 
کم‌آب‌بر، تغییر الگوی کشت و استفاده از پساب‌ راهکارهای 
اساسی برای مقابله با این بحران است. استاندار مرکزی گفت: 
این شهرستان از یک سو دارای صنایع و واحدهای تولیدی 
متعدد است و از سوی دیگر، بخش کشاورزی آن سهم قابل 
توجهی در تولید محصولات دارد که این شــرایط موجب 
افزایش فشار بر منابع آبی شده است. وی  با تأکید بر اینکه 
توسعه صنعتی و کشاورزی باید هم‌زمان با مدیریت منابع 
آب انجام شــود، افزود: ضروری است که صنایع کم‌آب‌بر 
در منطقه مستقر شوند و کشاورزان به سمت کشت‌های 
کم‌آب‌بر و پربازده هدایت شوند. زندیه وکیلی یاداور شد: 
استفاده از پساب‌های صنعتی و خانگی به‌عنوان یک راهکار 
اساسی برای کاهش فشار بر منابع آبی باید به‌صورت جدی 
در دستور کار قرار گیرد. استاندار مرکزی با اشاره به اهمیت 
مدیریت پساب‌های صنعتی و خانگی افزود: برنامه‌ریزی 
منسجمی برای استفاده از پساب‌ در سطح استان در حال 
اجراست و این موضوع در شهرستان زرندیه به‌دلیل بحران 

منابع آبی، از اهمیت بیشتری برخوردار است.

  قیمت جهانی نفت امروز ۱۶ بهمن؛ نفت 
کاهشی شد

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز 
-سه شنبه ۱۶ بهمن- با ۳۶ سنت معادل ۰.۴۷ 

درصد کاهش به ۷۵ دلار و ۶۰ سنت رسید.
 به نقل از رویترز، قیمت نفت در روز سه‌شنبه 
پس‌از موافقت ترامپ بــا توقف وضع عوارض بر 
واردات از مکزیــک و کانــادا، دو عرضه کننده 
بزرگ نفت به این کشور، کاهش یافت.قیمت هر 
بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۳۶ سنت 
معادل ۰.۴۷ درصد کاهش به ۷۵ دلار و ۶۰ سنت 
رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با 
۷۶ سنت معادل ۱.۰۴ درصد کاهش ۷۲ دلار و 
۴۰ سنت معامله می‌شود.رؤسای جمهور کانادا و 
مکزیک اعلام کردند تلاش‌های خود برای کنترل 
مهاجرت و قاچاق دارو از مرزهایشان به آمریکا را 
افزایش می‌دهند.بدین ترتیب عوارض ۲۵ درصدی 
به‌علاوه عوارض ۱۰ درصدی بر واردات انرژی از 
کانادا که قرار بود از امروز اجرایی شود، به مدت 

۳۰ روز متوقف می‌شود.
کاخ ســفید اعلام کرد ترامــپ قصد دارد در 
آســتانه اجرایی شــدن عــوارض ۱۰ درصدی 
بــر کالاهای چینــی از امروز، هرچــه زودتر با 
رئیس‌جمهور این کشــور دیدار داشــته باشد.۳ 
تن از مقامات فدرال رزرو آمریکا در روز دوشنبه 
هشــدار دادند طرح‌های دولــت ترامپ در مورد 
عوارض تجاری باعث بالا رفتن تورم خواهد شد. 
بی‌ثباتی در مورد دورنمای قیمت‌ها روند کاهش 
نرخ بهره را آهسته می‌کند.پایین آمدن نرخ بهره 
معمولاً باعث رشد اقتصاد و بالا رفتن تقاضا برای 

نفت می‌شود.

با توجه به وضعیت 
کنونی بازار نفت و 

تأثیرات اقتصادی ناشی 
از تعرفه‌ها، انتظار 

می‌رود که نوسانات ادامه 
یابد. سرمایه‌گذاران 

باید به دقت وضعیت 
بازار را رصد کنند و به 

تحلیل‌های اقتصادی 
توجه کنند. این 

وضعیت می‌تواند به 
تغییرات قابل توجهی 

در بازار نفت و تأثیرات 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/11/17
شماره : 1812

راه‌حل تنظیم بازار 
واردات نیست

نماینده مردم لنگرود در مجلس گفت: طبق گزارش پلیس اقتصادی، ۶۰ هزار تن برنج تقلبی وارد کشور شده و حرف ما این است که نباید برنج آلوده وارد کشور کنیم.
مهرداد لاهوتی در تشریح سوال خود از غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی، گفت: حال کشاورزی کشور خوب نیست، این ضعف در جهاد کشاورزی سابق و حال وجود دارد که 
بعضی موارد مدیریت صحیح نمی‌شود.وی توضیح داد: برای مثال، در بحث سیب زمینی ما ۵.۲ میلیون تن در کشور تولید داشتیم که ۴ میلیون تن آن صرف تأمین نیاز کشور و ۱.۲ تن آن 
صادر می‌شد، اما امروز به جایی رسیدیم که در بازار دچار مشکل شدیم و مجبوریم سیب زمینی وارد کنیم.نماینده مردم لنگرود در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: در گوشت هم همین 
عدم مدیریت دیده می‌شود و طبق اعلام منابع گمرک، حدود ۵۵۰ لاشه گوسفندی فاسد از طریق گمرک بندرعباس وارد کشور شده و اکنون در شعبات بندرعباس در حال رسیدگی است.

لاهوتی ادامه داد: اگر در موضوع توزیع کود دقت نشود، امسال باید مجدداً گندم وارد کنیم. در موضوع برنج هم طبق گزارش پلیس اقتصادی، ۶۰ هزار تن برنج تقلبی وارد کشور شده 
که در شعبه ۹ دادیاری بندرعباس در حال رسیدگی است. آیا راه حل تنظیم بازار و تأمین نیاز مردم، واردات برنج تقلبی است؟

قیمت نفت، افزایش را تجربه کرد

کاهش‌ داوطلبانه عرضه اوپک‌پلاس ضامن ثبات بازار نفت است

قرارداد انتقال گاز روسیه از ایران به هند در دولت پیگیری شود

کارگروه نظارتی اوپک‌پلاس ضمن تأکید بر تداوم توافق »بیانیه همکاری« اعلام 
کردند که برنامه‌های کاهش عرضه داوطلبانه اعضا ثبات بازار نفت را تضمین کرده است.

به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، 
پنجاه‌وهشتمین نشست کارگروه مشترک وزارتی نظارت بر توافق ائتلاف تولیدکنندگان 
عضو اوپک و غیراوپک )اوپک‌پلاس( روز سوم فوریه ۲۰۲۵ )سه‌شنبه، ۱۵ بهمن( از 

طریق ویدئوکنفرانس برگزار شد.
این کارگروه ضمن بررسی داده‌های تولید نفت خام در ماه‌های نوامبر و دسامبر 
۲۰۲۴ و اوضاع کنونی بازارهای جهانی نفت به پایبندی بالای کشورهای حاضر در 

بیانیه همکاری )DoC( اشاره کرد.
افزایش پایبندی تأکیدی بر اهداف مشترک کشورهای حاضر در بیانیه همکاری، 

در زمینه اتحاد و انسجام است.
کارگروه وزارتی نظارت بر توافق اوپک‌پلاس همچنین از افزایش پایبندی قزاقستان 

و عراق شامل کاهش تولید داوطلبانه اضافی استقبال کردند.
در این نشســت همچنین از تعهد تازه آن دســته از اعضا که بیش از ســهمیه 
تعیین‌شده عرضه کرده بودند، برای دستیابی به پایبندی کامل و ارائه دوباره برنامه‌های 
جبرانی جدید به دبیرخانه اوپک برای مازاد تولید از ژانویه ۲۰۲۴ پیش از پایان فوریه 

۲۰۲۵، بر اســاس توافق در پنجاه‌ودومین نشست کارگروه وزارتی نظارت بر توافق 
اوپک‌پلاس استقبال شد.

این کارگروه ضمن اشاره به اهمیت حیاتی پایبندی کامل به سهمیه‌های تعیین‌شده 
و جبران مازاد عرضه، بار دیگر به ادامه نظارت بر پایبندی اعضا به برنامه‌های توافق‌شده 
کاهش عرضه در سی‌وهشتمین نشست وزارتی اوپک‌پلاس در پنجم دسامبر ۲۰۲۴ 

)۱۵ آذر ۱۴۰۳( تأکید کرد.
کارگروه نظارتی توافق اوپک‌پلاس طبق توافق پنجاه‌ودومین نشســت کارگروه 

وزارتــی نظــارت بر توافق این ائتلاف در یکم فوریــه ۲۰۲۴ )۱۲ بهمن ۱۴۰۲(، به 
نظارت بر اجرای کاهش عرضه داوطلبانه شماری از اعضای اوپک‌پلاس ادامه می‌دهد.

این کارگروه بر تعهد خود به بیانیه همکاری که طبق توافق اعضای اوپک‌پلاس در 
سی‌وهشــتمین نشست وزارتی )پنجم دسامبر ۲۰۲۴، ۱۵ آذر ۱۴۰۳( تا پایان سال 

۲۰۲۶ میلادی تمدید شده است، تأکید کرد.
افزون بر این، آن دســته از اعضای کارگروه وزارتی نظارت بر توافق اوپک‌پلاس 
که در برنامه‌های کاهش عرضه داوطلبانه اعلام‌شده در پنجم دسامبر ۲۰۲۴ شرکت 
کردند، بار دیگر بر تعهد خود تأکید کردند و یادآور شــدند این دسته از کاهش‌های 

داوطلبانه، ثبات بازار نفت را تضمین کرده است.
ایــن کارگروه پس از تجزیه‌وتحلیل کامل از ســوی دبیرخانــه اوپک، به‌عنوان 
بخشی از منابع ثانویه مورد استفاده برای ارزیابی تولید نفت خام و پایبندی اعضا به 
تعهدهایشان در بیانیه همکاری، مؤسسه ریستاد انرژی و اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
را با مؤسسه‌های »کپلر« )Kpler(، »اویلکس« )OilX( و »ئی‌اس‌ای‌آی« )ESAI( جایگزین 

کرد که از یکم فوریه ۲۰۲۵ )۱۳ بهمن ۱۴۰۳( قابل اجراست.
پنجاه‌ونهمین نشســت کارگروه وزارتی نظارت بر توافق اوپک‌پلاس برای پنجم 

آوریل ۲۰۲۵ )۱۶ فروردین ۱۴۰۴( برنامه‌ریزی شده است.

  نایب رئیس دوم کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، در خصوص تبدیل ایران 
به هاب گازی منطقه به اهمیت پیگیری قرارداد انتقال گاز از روسیه به هند تاکید کرد.

محمد بهرامی سیف‌آبادی، نماینده مردم بویراحمد و دنا در مجلس شورای اسلامی 
و نایب رئیس دوم کمیسیون انرژی درباره طرح تبدیل ایران به هاب گازی منطقه، به 
اهمیت پیگیری قرارداد انتقال گاز از روسیه به هند اشاره کرد و گفت: »ایران با داشتن 
موقعیت استراتژیک و جغرافیایی منحصر به فرد، می‌تواند به یکی از قطب‌های اصلی انتقال 
گاز در منطقه تبدیل شود. این موضوع نه‌تنها به نفع اقتصاد کشور است، بلکه می‌تواند 
نقش ایران را در بازار جهانی انرژی تقویت کند.«بهرامی سیف‌آبادی با اشاره به قرارداد 
منعقدشده در دولت شهید رئیسی برای انتقال گاز از روسیه به هند، افزود: »این پروژه 
می‌تواند به ایران کمک کند تا به عنوان یک بازیگر کلیدی در بازار گاز جهانی مطرح شود. 
با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران، ما می‌توانیم گاز را از روسیه دریافت کرده و آن را به 
کشورهایی مانند هند انتقال دهیم. این موضوع می‌تواند به افزایش درآمدهای ارزی کشور 
و ایجاد اشتغال کمک کند.«عضو کمیسیون انرژی مجلس با تاکید بر مزایای اقتصادی 
این طرح، گفت: »این پروژه می‌تواند هزینه‌های ترانزیت قابل توجهی را برای ایران به 

همراه داشته باشد. علاوه بر این، می‌توانیم بخشی از گاز انتقالی را برای مصرف داخلی 
استفاده کنیم. این موضوع می‌تواند به کاهش کمبود گاز در کشور و افزایش امنیت انرژی 
کمک کند.«وی همچنین به نقش بخش خصوصی در اجرای این طرح اشاره کرد و گفت: 
»بخش خصوصی می‌تواند نقش مهمی در اجرای این طرح ایفا کند. اگر دولت بتواند با 

ایجاد مشوق‌های مناسب، بخش خصوصی را به سرمایه‌گذاری در این حوزه ترغیب کند، 
می‌توانیم شاهد پیشرفت سریع‌تر این طرح باشیم. همچنین، مشارکت بخش خصوصی 
می‌تواند به کاهش بار مالی دولت کمک کند و اجرای طرح را تســریع بخشد.«بهرامی 
سیف‌آبادی با اشاره به مزایای دیپلماتیک این طرح، گفت: »این پروژه می‌تواند به تقویت 
دیپلماسی انرژی و توسعه روابط سیاسی و امنیتی ایران با کشورهای منطقه کمک کند. 
دیپلماسی انرژی نه‌تنها به نفع اقتصاد کشور است، بلکه می‌تواند به تقویت روابط سیاسی 
و امنیتی نیز کمک کند. این موضوع می‌تواند به افزایش نفوذ ایران در منطقه و تقویت 
جایگاه بین‌المللی کشــور کمک کند.«وی در ادامه به چالش‌های پیش‌روی این طرح 
اشاره کرد و گفت: »یکی از چالش‌های اصلی در اجرای این طرح، توسعه زیرساخت‌های 
لازم برای انتقال گاز اســت. ما باید خطوط لوله و تأسیسات مربوطه را تقویت کنیم تا 
بتوانیم به بهترین شکل از این فرصت استفاده کنیم. همچنین، باید هماهنگی بیشتری 
بین دستگاه‌های اجرایی وجود داشته باشد تا پروژه‌های بزرگ مانند این پروژه به سرعت 
اجرایی شــوند.«ین پروژه نیازمند سرمایه‌گذاری دولت و بخش خصوصی است. بخش 

خصوصی می‌تواند با مشارکت در این طرح، هم به سودآوری برسد.

  افزایش قیمت سوخت نیروگاهی در سال آینده اجرا می شود
معاون وزیر نیرو گفت: ما با همکاری سایر دستگاه‌ها از ابتدای سال ۱۴۰۴ برنامه اجرایی ماده ۱۰ منطبق با مصوبه دولت را بدون کم و کاست اجرا کندیزدان رضایی معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر نیرو در رابطه با اقتصاد برق گفت: آنچه که قانون به ما تکلیف کرده و بر اساس قانون 
مشترکانی که بر اساس الگو مصرف می‌کنند با تعرفه‌های تشویقی محاسبه می‌شوند.وی ادامه داد: اما مشترکان خارج الگو در ساعاتی که کمبود برق وجود ندارد، تعرفه این مشترکان براساس تعرفه‌های پلکانی و افزایشی است و حتی پیشنهاد شده است در ساعاتی که محدودیت داریم 
باید برق خود را از تابلوی آزاد برق تهیه کنند.این مقام مسئول در پاسخ به واقعی سازی قیمت سوخت نیروگاهی خاطر نشان کرد: قانون مانع زدایی از صنعت برق در ماده ۱۰ حکم مشخصی در مورد مصرف قیمت سوخت مصرفی نیروگاه‌ها و جبران ان برای مشترکان داخل الگو دارد.

وی ادامه داد: برنامه اجرایی این حکم به پیشنهاد وزارت نیرو تقدیم دولت شد و پس از جلسات متعدد کارشناسی در اردیبهشت ۱۴۰۳ مصوب شد و از همان زمان تا کنون جلسات هفتگی بین وزارت خانه‌های نفت، نیرو، اقتصاد، سازمان برنامه و بورس انرژی برای اجرای کامل 
و دقیق این برنامه در حال برگزاری است.

 قیمت نفت به عنوان یکی از مهم‌ترین شاخص‌های اقتصادی 
جهانی، تحت تأثیر عوامل متعددی قرار دارد. در روز دوشــنبه، 
پس از اعلام تعرفه‌های گمرکی از سوی دونالد ترامپ بر کالاهای 
وارداتی از کانادا، مکزیک و چین، قیمت نفت با نوساناتی مواجه 
شــد. این تعرفه‌ها نگرانی‌هایی را در مورد اختلال در عرضه نفت 
خام حاصل از این کشورها ایجاد کرد، اما در عین حال چشم‌انداز 
کاهش تقاضا برای سوخت مانع از افزایش قیمت‌ها شد. در این 
خلاصه، به بررسی عوامل مؤثر بر قیمت نفت و تأثیرات اقتصادی 

ناشی از این تعرفه‌ها خواهیم پرداخت.

  افزایش قیمت نفت پس از تعرفه‌ها
قیمت نفــت خام در پی اعمال تعرفه‌های جدید بر کالاهای 
کانادا، مکزیک و چین افزایش یافت. این افزایش قیمت به دلیل 
نگرانی‌ها از اختلال در عرضه نفت خام حاصل از این کشورها بود. 
معاملات آتی نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا به 75.18 
دلار در هر بشکه رسید، که نشان‌دهنده‌ی افزایش تقاضا در بازار 
است. این شرایط حکایت از حساسیت بازار نفت به تحولات سیاسی 
و اقتصادی دارد. به‌ویژه، در شرایطی که بازارهای جهانی به شدت 
تحت تأثیر سیاست‌های تجاری و اقتصادی قرار دارند، هرگونه تغییر 
در تعرفه‌ها می‌تواند به ســرعت بر قیمت‌ها تأثیر بگذارد. در این 
راستا، سرمایه‌گذاران و معامله‌گران به دقت به تحولات سیاسی و 
اقتصادی توجه می‌کنند تا بتوانند پیش‌بینی‌های دقیق‌تری درباره 

نوسانات قیمت نفت داشته باشند.

بهای معاملات آتی نفت برنت پس از رسیدن به بالاترین رقم 
77.34 دلار، با افزایش 0.9 درصدی به 76.34 دلار در هر بشکه 
رسید. این نوسانات نشان‌دهنده تأثیر مستقیم تعرفه‌ها بر قیمت 
نفت و همچنین واکنش بازار به شــرایط جدید اقتصادی است. 
افزایش قیمت نفت برنت به عنوان یکی از شاخص‌های مهم جهانی، 
می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای برای اقتصادهای وابسته به انرژی 
داشته باشد. به‌طور خاص، افزایش قیمت نفت برنت می‌تواند به 
افزایش هزینه‌های تولید و حمل‌ونقل منجر شود که در نهایت بر 
قیمت کالاها و خدمات تأثیرگذار خواهد بود. این وضعیت می‌تواند 
به تورم و افزایش هزینه‌های زندگی برای مصرف‌کنندگان منجر 
شــود و به تبع آن، فشار بیشــتری بر دولت‌ها و سیاست‌گذاران 

اقتصادی وارد کند.

  آغاز جنگ تجاری
دولت ترامپ با اعلام تعرفه‌های گسترده بر کالاهای مکزیک، 
کانــادا و چین، جنگ تجاری جدیــدی را آغاز کرد. این جنگ 
تجاری می‌تواند به کاهش رشد اقتصادی جهانی و افزایش تورم 
منجر شود. تحلیلگران بر این باورند که این تعرفه‌ها ممکن است 
تأثیرات عمیقی بر بازارهای جهانی، به ویژه بازار نفت داشته باشد و 
منجر به نوسانات بیشتری در قیمت‌ها شود. به‌ویژه، در شرایطی که 
کشورهای مختلف به دنبال حفظ منافع اقتصادی خود هستند، این 
جنگ تجاری می‌تواند به تشدید تنش‌ها و ناپایداری‌های اقتصادی 
بین‌المللی منجر شود. همچنین، این وضعیت می‌تواند به کاهش 

همکاری‌های بین‌المللی و افزایش انزواگرایی در سیاست‌های تجاری کشورهای مختلف بیانجامد، که در 
نهایت به نفع هیچ‌کس نخواهد بود.

محصولات انرژی از کانادا تنها 10 درصد عوارض دارند، در حالی که واردات انرژی مکزیک با 25 درصد 
تعرفه مواجه است. این تفاوت در تعرفه‌ها می‌تواند تأثیرات متفاوتی بر بازارهای انرژی داشته باشد و ممکن 
است به افزایش هزینه‌های تولید و در نتیجه قیمت‌های بالاتر برای مصرف‌کنندگان منجر شود. به‌ویژه، با 
توجه به اینکه کانادا و مکزیک از بزرگ‌ترین تأمین‌کنندگان نفت خام به ایالات متحده هستند، این تعرفه‌ها 
می‌توانند به کاهش عرضه و افزایش قیمت‌ها در بازار داخلی منجر شوند. همچنین، این وضعیت می‌تواند به 
تشدید رقابت بین تولیدکنندگان داخلی و خارجی منجر شود و در نهایت به نفع مصرف‌کنندگان نباشد، 

زیرا آنها ممکن است مجبور به پرداخت قیمت‌های بالاتری برای سوخت و انرژی شوند.
تحلیلگران بر این باورند که تعرفه‌های واردات انرژی از کانادا احتمالاً تأثیر بیشتری بر بازارهای انرژی 
داخلی خواهد داشــت. این تعرفه‌ها می‌توانند هزینه‌های تولید را افزایش دهند و به کاهش ســودآوری 
پالایشگاه‌ها منجر شوند. این وضعیت می‌تواند به کاهش تولید نفت و در نتیجه افزایش قیمت‌ها در آینده 

منجر شود.
همچنین، با توجه به اینکه پالایشگاه‌ها برای تأمین نیازهای خود به نفت خام نیاز دارند، هرگونه اختلال 
در تأمین این منابع می‌تواند به کاهش تولید و افزایش قیمت‌ها منجر شود. این موضوع به‌ویژه در شرایطی 
که تقاضا برای سوخت در حال افزایش است، اهمیت بیشتری پیدا می‌کند و می‌تواند به نوسانات بیشتری 

در بازار نفت منجر شود.
تحلیلگران گلدمن ساکس انتظار دارند که تعرفه‌ها تأثیر کوتاه‌مدت محدودی بر قیمت‌های جهانی نفت 
و گاز داشته باشند. این پیش‌بینی به دلیل پایداری تولید و تقاضای جهانی نفت و همچنین قیمت‌گذاری 
قبلی تعرفه‌ها اســت. این تحلیل‌ها نشــان‌دهنده عدم قطعیت در بازار نفت و تأثیرات اقتصادی ناشی از 
سیاست‌های تجاری جدید است. با این حال، این وضعیت می‌تواند به نوسانات بیشتری در بازار منجر شود، 
زیرا سرمایه‌گذاران به دنبال ارزیابی تأثیرات بلندمدت این تعرفه‌ها بر بازار هستند. به‌ویژه، در شرایطی که 
بازارهای جهانی تحت تأثیر عوامل مختلف قرار دارند، هرگونه تغییر در سیاست‌های تجاری می‌تواند به 

سرعت بر قیمت‌ها تأثیر بگذارد و نوسانات بیشتری را به همراه داشته باشد.
بــه گفته وزارت انرژی ایالات متحده، کانادا و مکزیک منابع اصلی واردات نفت خام به ایالات متحده 
هستند. این دو کشور به تنهایی حدود یک چهارم نفت پالایشگاه‌های آمریکایی را تأمین می‌کنند. این 
وابستگی به تأمین‌کنندگان خارجی، بازار نفت را به شدت تحت تأثیر تحولات سیاسی قرار می‌دهد. به‌ویژه، 
در شرایطی که تنش‌های تجاری و سیاسی افزایش می‌یابد، هرگونه اختلال در تأمین این منابع می‌تواند به 
افزایش قیمت‌ها و نوسانات بیشتر در بازار منجر شود. همچنین، این وابستگی می‌تواند به افزایش ریسک‌های 
اقتصادی منجر شــود، زیرا نوسانات قیمت نفت می‌تواند به سرعت بر اقتصادهای وابسته به انرژی تأثیر 

بگذارد و به کاهش رشد اقتصادی منجر شود.
منابع صنعتی گزارش داده‌اند که تعرفه‌های جدید ممکن است هزینه‌های گریدهای سنگین نفت خام 
را افزایش دهند. این افزایش هزینه‌ها می‌تواند به کاهش ســودآوری پالایشــگاه‌ها و در نهایت به کاهش 
تولید و افزایش قیمت‌ها منجر شود. این وضعیت می‌تواند به نفع مصرف‌کنندگان نباشد و فشار بیشتری 
بر بازار وارد کند. به‌ویژه، در شرایطی که بازار نفت تحت تأثیر عوامل مختلف قرار دارد، افزایش هزینه‌ها 
می‌تواند به کاهش رقابت‌پذیری پالایشگاه‌ها و افزایش قیمت‌ها در بازار منجر شود. همچنین، این وضعیت 
می‌تواند به افزایش فشارهای اقتصادی بر خانوارها و کسب‌وکارها منجر شود و به تبع آن، به کاهش تقاضا 

برای سوخت و انرژی منجر شود.
معاملات آتی بنزین در ایالات متحده نیز تحت تأثیر این تعرفه‌ها قرار گرفت و به 2.1176 دلار در هر 
گالن رسید. این افزایش قیمت نشان‌دهنده تأثیر مستقیم تعرفه‌ها بر بازار سوخت و نگرانی‌ها از اختلال 
در عرضه است. این وضعیت می‌تواند به افزایش هزینه‌های مصرف‌کننده و تأثیرات منفی بر اقتصاد منجر 
شود. به‌ویژه، در شرایطی که قیمت بنزین به سرعت در حال افزایش است، این موضوع می‌تواند به کاهش 
قدرت خرید خانوارها و افزایش فشار اقتصادی بر آنها منجر شود. همچنین، این وضعیت می‌تواند به افزایش 

نارضایتی اجتماعی و فشار بر دولت‌ها برای اتخاذ تدابیر حمایتی منجر شود.

  چشم‌انداز آینده قیمت نفت
با وجود افزایش قیمت‌ها در کوتاه‌مدت، تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند که قیمت نفت ممکن است فراتر 
از سه ماهه آینده کاهش یابد. این کاهش قیمت به دلیل تأثیرات منفی تعرفه‌ها بر تقاضا و فشارهای ترامپ 
بر اوپک پلاس برای کاهش تولید ممکن است رخ دهد. این وضعیت می‌تواند به نوسانات بیشتری در بازار 
نفت منجر شــود و سرمایه‌گذاران باید به دقت وضعیت بازار را رصد کنند. به‌ویژه، در شرایطی که تقاضا 
برای سوخت در حال کاهش است، این موضوع می‌تواند به کاهش قیمت‌ها و ایجاد نوسانات بیشتر در بازار 
منجر شود. همچنین، این وضعیت می‌تواند به افزایش عدم قطعیت در بازار و کاهش سرمایه‌گذاری‌های 

جدید در بخش انرژی منجر شود.
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معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت: دولت چهاردهم برای روانسازی چرخ امور، خداحافظی با بوروکراسی و بهانه گیری‌های دیوان سالاری بی جهت که بر کشور تحمیل 
شده ‌است تلاش می‌کند.محمد اسلامی در آئین افتتاح کارخانه تولید عصاره مالت در ابهر با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای انقلاب، افزود:انجام هر کاری به یک قوه فکری و برنامه ریزی مناسب 

نیاز دارد تا به موقع و به هنگام تعادل در امور برقرار شود و بتوان ماموریت ها را در همه حوزه ها به نحو مطلوب انجام داد.
اسلامی گفت: امیدواریم در کشور با سیاست های دکتر پزشکیان رئیس جمهور و دولت چهاردهم که با اراده مصمم و طاقت فرسا در حال تلاش و پیگیری امور هستند شاهد تحقق اهداف دولت 
باشیم.وی گفت: دولت چهاردهم برای دادن اختیار و شجاعت تصمیم گیری به مناطق، استانها و شهرستانها به منظور عبور از بحران بوروکراسی و دیوان سالاری تلاش می کند تا مردم بتوانند نقش 

خود را در پیشرفت کشور و اقتصاد ملی بیش از پیش نمایان کنند.

با استفاده از مدیربت 
مبتنی بر داده هم 

گلوگاهها را شناسایی 
کرده و هم جایی که 
اتلاف وجود دارد و 

قاچاق صورت می گیرد 
شناسایی کرده و هم 

اینکه بهره‌وری سیستم 
تامین و توزیع فرآروده را 

بالا می بریم.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |     در سکوت طلوع آفتاب، خلیج گرگان همچون نگینی آرام بر پهنه خاک‌های ساحلی می‌درخشد. آب‌هایش که گاه به رنگ فیروزه‌ای و گاه به 
سبز زمردین می‌زند، با موج‌های کوچکش به ساحل می‌رسد و گویی قصه‌های قدیمی دریای خزر را زمزمه می‌کند اما خشک شدن تدریجی این پهنه آبی، نگرانی‌ 

جدی زیست‌محیطی و اقتصادی به همراه دارد که در این شرایط، ضرورت احیای خلیج گرگان با بازگرداندن آب بیش از پیش احساس می‌شود.

احیای خلیج گرگان، پمپاژ آب تازه به سوی آینده سبزتر

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/11/17
شماره : 1812

در دوردســت، قایق‌های ماهیگیری مانند نقاشی‌ای زنده از زندگی ساده و 
اصیل مردمان این سامان آرام آرام روی آب حرکت می‌کنند. پرندگان مهاجر 
که از سرزمین‌های دور به اینجا پناه آورده‌اند، با پروازهای موزون خود آسمان 
را زینت می‌بخشند و گاه بر روی آب فرود می‌آیند تا در این آینه‌ی طبیعی، 

خود را ببینند.
درختان سرسبز و نی‌زارهای بلند اطراف خلیج، همچون دیوارهایی طبیعی، 
این بهشت کوچک را از دنیای بیرون جدا کرده‌اند. گاهی صدای موج‌ها با وزش 
باد قوی‌تر می‌شود و گاهی هم همه چیز آن‌قدر آرام است که می‌توانید صدای 

نفس‌های طبیعت را بشنوید.
شبه‌جزیره میانکاله، با آن طبیعت دست‌نخورده و رمزآلودش، در غرب خلیج 
همچون نگهبانی قدیمی ایســتاده است و آشوراده، تنها جزیره‌ ایرانی دریای 
خزر، با آن تاریخ پر فراز و نشیبش، در شرق خلیج، گویی قصه‌های ناگفته‌ی 

بسیاری در دل خود دارد.
خلیج گرگان، این گوهر شمال ایران، نه‌تنها با زیبایی‌هایش، بلکه با آن حس 
عمیق آرامش و زندگی‌ای که در خود جاری کرده، روح هر بیننده‌ای را نوازش 
می‌دهد. اینجا، زمان کندتر می‌گذرد و هر لحظه، فرصتی برای هم‌نفس شدن 

با طبیعت و درک سادگی و شکوه زندگی است.
خلیج گرگان، با افق باز و آبی خود، بستر آرامی برای پرندگان مهاجر است 
و پرندگان با بال‌های گسترده و رنگارنگ خود، همچون نگین‌هایی درخشان 
در آسمان خلیج به پرواز درآمده و با آوازهای شادی‌بخششان، حیات را به این 

منطقه هدیه می‌دهند.
آسمان صاف و آبی خلیج گرگان با بازگشت پرندگان مهاجر به رقص در آمده 
است. اردک‌ها و غازها با بال‌های گسترده و شکوه‌مند، همچون نوای خوش یک 
سمفونی آسمانی، در آسمان به پرواز درآمده‌اند و صدای آرامش‌بخش آوازهایشان 

همچون زمزمه‌ای دلنشین در باد پیچیده است.
در آب‌های تازه و پاک خزر، ماهی‌ها با رنگ‌های شــگفت‌انگیز و حرکات 
بی‌همتای خود، همچون جواهراتی درخشان در بستر تالاب‌ها می‌درخشند. 
حواصیل‌ها و سایر پرندگان آبزی، با شکوهی بی‌نظیر، در کنار آب‌های تازه جمع 

شده و از زندگی دوباره‌ی این منطقه خوشحال و امیدوارند.
در دل سرزمین ایران، خلیج گرگان آغوشی رفیع و دلنشین برای پرندگان 
مهاجر اســت. این خلیج، با آب‌های زلال و خنک‌اش، همچون آغوش مادری 
فهیم و مهربان، هر ســاله پذیرای جانی تازه و رنگی نو از پرندگان اســت که 

از نقاط دور و نزدیک برای اســتراحت و تغذیه به این ســرزمین می‌آیند. در 
فصل‌های پاییز و زمستان، خلیج گرگان تبدیل به یک مهد پرندگان می‌شود. 
در ایــن روزها، زوزه‌ی باد، با صــدای بال‌ها و آواز پرندگان در هم می‌آمیزد و 

سمفونی خلیج را رقم می‌زند.
پرندگان مهاجر، از سمتی به سمت دیگر پرواز می‌کنند، گاهی در گروه‌های 
بزرگ و گاهی به تنهایی و چه زیباســت که آنها در آســمان آبی، هر کدام 
به‌نحوی داستان خود را روایت می‌کنند. پلیکان‌ها و فلامینگوها، در کنار هم 
جمع می‌شوند تا زندگی را در این خلیج سرشار از زندگی جشن بگیرند. این 
موجودات زیبا، نشان از باروری و شادابی این سرزمین هستند، جایی که بوی 

گیاهان آبزی و شور دریا در هم تنیده شده است
اما این زندگی پویای زیستی در خطر است چراکه تغییر در چرخه آب و 
هوا و دست‌اندازی‌های انسانی می‌تواند این دنیای زیبا را تحت تأثیر قرار دهد.

در سال‌های گذشته، کاهش منابع آبی و خشکسالی، تهدیدی جدی برای 
این بهشــت پرندگان به شمار آمده است. خشــکیدن تالاب‌ها و کاهش آب 
خلیج باعث شد بسیاری از پرندگان مهاجر، زیستگاه‌های خود را ترک کنند 
و این شرایط نگران‌کننده، نگرانی زیادی را برای حفاظت از این زیستگاه‌های 

ارزشمند ایجاد کرده بود.
در این واپسین روزهای سال، خبر خوشی برای مردم گلستان تصویب طرح 
پمپاژ آب خزر به خلیج گرگان منتشر شد که این اقدام مهم، نویدبخش نجات 

و احیای یکی از مهمترین زیست‌بوم‌های کشور است.
با تصویب و اجرای طرح پمپاژ آب خزر به خلیج گرگان امید به بازگشت 
حیات به این منطقه زنده شد. آب‌های تازه از دریای خزر به تالاب‌ها و خلیج 
گرگان جریان یافته و جانی دوباره به این زیستگاه‌های طبیعی خواهد بخشید.

پمپــاژ آب دریای خزر به خلیج گرگان، نه تنها باعث بازگشــت پرندگان 
مهاجر به زیســتگاه‌های خود خواهد شــد بلکه تنوع زیســتی منطقه را نیز 

افزایش خواهد داد.
با اجرای این طرح، تالاب‌های خشکیده و مناطق آسیب‌دیده از خشکسالی 
دوباره جان می‌گیرند. پرندگان مهاجر که به دلیل خشکسالی و کاهش منابع 
آبی مجبور به ترک زیستگاه‌های خود بودند، با خوشحالی به خلیج بازمی‌گردند. 
اردک‌ها و غازها با بال‌های گســترده و شــکوه‌مند، همچون نوای خوش یک 
سمفونی آسمانی، در آسمان به پرواز درآمده‌اند و صدای آرامش‌بخش آوازهایشان 
همچون زمزمه‌ای دلنشــین در باد پیچیده است. حواصیل‌ها و سایر پرندگان 

آبزی با شکوهی بی‌نظیر، در کنار آب‌های تازه جمع شده و از زندگی دوباره‌ی این 
منطقه خوشحال و امیدوارند.

این طرح نمونه‌ای از همکاری و تعامل مثبت بین انسان و طبیعت است که نشان 
می‌دهد با استفاده از راهکارهای علمی و مدیریت منابع، می‌توان به حفظ و احیای 

زیستگاه‌های طبیعی دست یافت.
این پمپاژ، نه تنها می‌تواند به تامین آب مورد نیاز برای پرندگان مهاجر کمک 
کند، بلکه با افزایش سطح آب و ایجاد زیستگاه‌های جدید برای آبزیان و گیاهان، 
طبیعت را به سوی زندگی دوباره سوق می‌دهد. گونه‌های پرندگان، با پرواز در آسمان، 
نمایشی از قدرت طبیعت و تلاش انسان برای حفاظت از آن را به تصویر می‌کشند.

خلیج گرگان، یکی از خلیج‌های زیبا و مهم ایران، در سواحل دریای خزر قرار 
دارد. این پهنه آبی به دلیل موقعیت جغرافیایی و ویژگی‌های اکولوژیکی از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است و به عنوان یک زیستگاه طبیعی، محلی برای تنوع زیستی و 
منابع آبزیان ارزشمند محسوب می‌شود که تأمین آب کافی برای این خلیج اهمیت 

بسیار بالایی دارد.
طرح پمپاژ آب، شامل انتقال آب از دریای خزر به خلیج گرگان است و به دلیل 
مصوبه طرح جامع نجات خلیج گرگان، فاز اول طرح شامل لایروبی کانال ارتباطی 
خلیج و دریا اجرا شده اما نتیجه بخش بودن کامل طرح نیازمند اقدامات تکمیلی است.

استاندار گلستان چند ماه گذشته در دیدار با محمدرضا عارف معاون اول رییس 
جمهور تاکید کرده بود: مشکلات متعدد محیط زیستی، اجتماعی و اقتصادی ثمره 
تلخ خشک شدن خلیج گرگان است و تقاضا داریم هرچه سریعتر اجرای طرح پمپاژ 

آب از دریا به خلیج در ستاد ملی تالاب‌ها تعیین تکلیف شود.
علی‌اصغر طهماســبی در این دیدار با اشاره به لزوم اجرای اقدامات عاجل برای 
نجات خلیج گرگان اظهار کرده بود: خشک شدن خلیج گرگان باعث ایجاد کانون 
گرد و غبار و کاهش شدید کیفیت آب خلیج و ایجاد مشکلات متعدد زیست محیطی 
خواهد شد که به طور طبیعی مسائل اجتماعی، حقوقی و اقتصادی را برای مردم 

منطقه در پی خواهد داشت.
وی ادامه داد: در دولت گذشته بر اساس مصوبه طرح جامع نجات خلیج گرگان 
فاز اول طرح شامل لایروبی کانال ارتباطی خلیج و دریا اجرا شد اما نتیجه بخش 

بودن کامل طرح نجات خلیج نیازمند اقدامات تکمیلی است.
استاندار گلستان همچنین در نشست با دکتر پزشکیان رییس جمهور با همراهی 
مجمع نمایندگان اســتان گفت: خلیج گرگان به عنوان رَحِم دریای خزر در حال 
خشک‌شدن است و پمپاژ آب به داخل خلیج و تامین حقآبه از گرگانرود و نکارود 

ضروری است.
علی‌اصغر طهماسبی در این دیدار که ۱۱ دی انجام شد اظهار کرد : اگرچه بر 
اســاس مصوبه شورای عالی تالاب‌ها، احیای خلیج با لایروبی کانال آشور آغاز شد 
اما برای این پهنه آبی باید اقدامات اساســی بیشتری در راستای احیا و گذر آن از 

روزهای سخت کم‌آبی انجام شود.
نماینده مردم غرب گلستان در مجلس شورای اسلامی که خلیج گرگان در حوزه 
فعالیت وی قرار دارد دیروز )دوشنبه( در پیام کوتاه اینستاگرامی اعلام کرد که »در 
جلسه گذشته ستاد ملی تالاب‌ها، پمپاژ آب از دریای خزر به خلیج گرگان مصوب 

شد و پس از مطالعات اجرایی خواهد شد.«
بازگشت آب به خلیج کمک و در نتیجه احیای زیستگاه‌های طبیعی و افزایش 
تنوع زیستی، کاهش خطر خشک شدن خلیج کاهش و پایداری منابع آبی، افزایش 
حضور گردشگران با بهبود شرایط زیست‌محیطی و چشم‌اندازهای طبیعی خلیج 
گرگان، حفظ و ایجاد فرصت‌های شغلی جدید، کاهش آلودگی‌ها و بهبود کیفیت 

آب خلیج از جمله ثمرات طرح پمپاژ آب از دریای خزر به خلیج گرگان است.
کاهش بیش از حد تراز ســطح آب دریای خزر )حدود ۲ متر( منجر به خشک 
شدن کانال خزینی و آشوراده در دهه‌های گذشته شد که دولت سیزدهم تصمیم 
گرفت برای واردکردن آب دریای خزر به خلیج گرگان طرح ایای این پهنه آبی را 
در راستای مصوبات ستاد ملی هماهنگی و مدیریت تالاب‌های کشور انجام دهد که 
این سلسله اقدامات با لایروبی کانال آشوراده آغاز شد.بر اساس مصوبات این ستاد، 
در اجرای مصوبات طرح جامع پنج ســاله )۱۳۹۹ - ۱۴۰۳( احیای خلیج گرگان 
مقرر شده بود سازمان بنادر و دریانوردی بر اساس نتایج مطالعات مرکز ملی اقیانوس 
شناسی نسبت به لایروبی تنگه‌های طبیعی با اولویت کانال آشوراده برای تسهیل 
تبــادل آب بین دریای خزر و خلیج گرگان کانالی به عرض ۲۰۰ متر و عمق ۱.۵ 
متر ایجاد نماید که در اسفند سال ۱۴۰۰، عملیات اجرایی لایروبی کانال آشوراده و 

مسیر منتهی به خلیج گرگان توسط سازمان بنادر و دریانوردی آغاز شد.
عملیات لایروبی کانال آشوراده با هدف افزایش جریان آب از دریای خزر به خلیج 
گرگان انجام شد. این عملیات شامل برداشت رسوبات و باز کردن مسیر کانال بود 
تا آب به راحتی به خلیج جریان یابد. هرچند که این اقدام به افزایش مساحت پهنه 

آبی خلیج گرگان کمک کرد، اما مشکلاتی نیز وجود داشت.
یکی از مشــکلات اصلی، شــوری بالای آب دریای خزر است که باعث افزایش 
شوری آب خلیج می‌شود و تأثیر منفی بر کیفیت زیست‌محیطی خلیج می‌گذارد. 
علاوه بر این، رسوبات و آلودگی‌های موجود در کانال نیز ممکن است تأثیر منفی 

بر کیفیت آب داشته باشند.

دولت چهاردهم برای 
روانسازی چرخ امور 
کشور تلاش می‌کند

  مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
همدان:

اجرای ۳۰۰ برنامــه کارگری و کارفرمایی در 
استان همدان

همــدان- فتانه ازانی- مدیرکل تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی اســتان همدان گفت: 300 برنامه عملیاتی 
کمیته کارگری و کارفرمایی دهه مبارک فجر در نقاط 
مختلف این اســتان از روز ۱۲ بهمن اجرا می شود. به 
گزارش  روزنامه آوای اقتصاد- یوسف شعبانی مدیرکل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان همدان اظهار کرد: 
در  ایام الله دهه فجر ضمن فرارسیدن چهل و ششمین 
سالگرد پیروی انقلاب شکوهمندی اسلامی ایران  ۳۰۰ 
برنامه عملیاتی کمیته کارگری و کارفرمایی دهه مبارک 
فجر در نقاط مختلف این استان از روز ۱۲ بهمن اجرا می 
شود. وی افزود: : ۲۰ برنامه در سطح استانی -۲۴۰برنامه 
در سطح شهرســتانی و ۴۰برنامه فرهنگی ورزشی در 
ایام الله دهه فجراز سوی کمیته کارگری و کارآفرینی 
ستاد دهه فجر استان همدان اجرا خواهد شد.شعبانی 
ادامــه داد: کارگران و کارفرمایان از جمله قشــرهای 
زحمت کش وتاثیرگذار در پیروزی انقلاب اسلامی بوده 
وهستند .این قشر در برگزاری جشن‌های دهه مبارک 
فجر نیز حضورپررنگی وخودجوشی داشته اند. مدیرکل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان همدان ا اشاره به قشر 
کارگر و کارفرما گفت:در دوران سازندگی و عرصه‌های 
مختلف جامعه کاروتلاش خدمات شایسته‌ای به کشور 
ارائه کردند،این قشر اکنون در خط مقدم جبهه اقتصادی 
و تولیدات داخلی هستند و همه توان خود را برای توسعه 
اقتصادی کشور و حل مشکلات به کاربسته اند.حضور 
اعضای کمیته در واحد های کارگری در روز ۱۳ بهمن، 
جشن بزرگ کارگری در روز ۱۷ بهمن، حضور گسترده 
جامعــه کارگری و کارآفرینان درراهپیمائی و جشــن 
پیروزی انقلاب اســامی از مهمترین برنامه های این 

کمیته خواهد بود.

۱۳۵ میلیــارد ریال طرح عمرانی در خواف 
بهره‌برداری شد

۶ طرح عمرانی و خدماتی با صرف اعتبار ۱۳۵ میلیارد 
ریال همزمان با چهارمین روز از دهه فجر در شهرستان 
مرزی خواف استان خراسان رضوی به بهره برداری رسید.
 سرپرست فرمانداری خواف روز دوشنبه در این آیین 
افزود: آسفالت معابر روستای برآباد،‌ آغاز عملیات اجرایی 
پلاک کوبی و کدپستی منازل و طرح‌های برق رسانی 
بخش سنگان از جمله طرح های بهره برداری شده است.
هاشم سیفی نوفرست ادامه داد: سایر طرح هایی که 
در چهارمین روز از دهه فجر در شهرستان خواف بهره 
برداری شــده، شامل آسفالت معابر روستای بهدادین، 
طرح های مخابراتی بخش سنگان و افتتاح طرح های 
عمران شــهری روستای نهور است. ۷۹ طرح با ۲ هزار 
و ۶۱۰ میلیارد ریال همزمان با دهه فجر ســال جاری 
در شهرستان خواف به بهره برداری می رسد و عملیات 
اجرایی هفت طرح عمرانی نیــز با ۱۵۰ میلیارد ریال 

آغاز می شود.
این طرح ها شــامل خدمات زیربنایــی آب، برق، 
مخابرات و کشاورزی،‌ توسعه و عمران شهری و روستایی، 
آموزش و پرورش، اشــتغال و کار آفرینی، زیرســاخت 
های طرح نهضت ملی مســکن و میــراث فرهنگی و 

گردشگری است.

  اجرای طرح نهضت ملی مسکن با قوت ادامه خواهد یافت
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی گفت: طرح نهضت ملی مسکن با قوت در سراسر کشور ادامه دارد؛ از حمایت‌های رئیس جمهور در پیشبرد وظایف و مسئولیت‌های این وزارتخانه قدردانی می‌کنم.

حبیب‌الله طاهرخانی در آیین افتتاح ۵۰۰۲ واحد نهضت ملی مسکن در یزد که با حضور ویدئو کنفرانسی رییس جمهور انجام شد افزود: اتفاقات خوبی که افتاد به خصوص در حوزه‌های مرتبط با وزارت راه و شهرسازی، مرهون حمایت‌ها، تلاش‌ها و هماهنگی های مجموعه استانداران سراسر 
کشور بود .وی اضافه کرد: امروز ۸۲ هزار واحد مسکن حمایتی شهری و روستایی با تمام امکانات خدمات و زیرساخت‌های لازم در کشور افتتاح شد و برنامه‌ریزی لازم انجام شده و انشاالله همین روند درخرداد ماه سال آینده، شهریور ۱۴۰۴ و بهمن ماه سال اینده پیش رو خواهیم داشت.باشد، 

این عرضه‌ها خود می‌تواند موجب افت قیمت سهام سایر شرکت‌ها در تأمین نقدینگی لازم و از رونق افتادن کل بازار سرمایه شود که خیلی سریع موجب فراری دادن سهامداران از بورس و ورود آنها به سایر بازارها از جمله ارز و طلا و خودرو و ... می‌شود.
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مسعود مدیحی طامه     |       ســرمربی موقت تیم فوتبال استقلال، گفت: اگر مسبب مشکلات ۱۰ سال اخیر من هستم، حتما می‌روم. 
جادوگری بلد نیستم که در دو هفته تیم را عوض کنم.

اگر مسبب مشکلات استقلال من هستم، می‌روم!

رونالدو: من بهترین 
و کامل‌ترین بازیکن 
تاریخ هستم

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/11/17
شماره : 1812

کریستیانو رونالدو بار دیگر خود را بهترین و کامل‌ترین بازیکن تاریخ دانست.
 CR7 در جدیدترین مصاحبه‌اش با برنامه تلویزیونی اسپانیایی ال چیرینگیتو داشت، حرف‌های جالبی زد. این ستاره پرتغالی خودش را کامل‌ترین بازیکن فوتبال جهان می‌داند. رونالدو گفت: 
بله من کامل‌ترین بازیکن جهان هستم. شاید بعضی از مردم مسی یا مارادونا یا پله را دوست داشته باشند اما من خودم را کامل‌تر از آنها می‌دانم. من بهترین بازیکن تاریخ فوتبال جهان هستم 

و کسی را بهتر از خودم نمی‌دانم. من این واقعیت را از ته قلبم می‌گویم.
این ستاره پرتغالی ادامه داد: بله، من خودم را بهترین بازیکن تاریخ می‌دانم و کسی را برتر از خودم نمی‌دانم. من بزرگ‌ترین گلزن تاریخ فوتبال هستم. من یک بازیکن چپ‌پا نیستم اما جزو 
۱۰ گلزن برتر چپ‌پای تاریخ هستم. آمار به‌خوبی چنین چیزی را نشان می‌دهد. من با سر، با پای چپ، با پای راست و روی ضربات آزاد و پنالتی گل می‌زنم و بنابراین گفتن اینکه کامل‌ترین 

بازیکن تاریخ جهان هستم دروغ نیست.

 ســهراب بختیاری‌زاده پس از توقف یک - یک اســتقلال برابر الشــرطه عراق در هفته هفتم لیگ 
نخبگان آســیا و کم شدن شانس صعود نماینده ایران، اظهار کرد: نتیجه عادلانه بود. هرچند در نیمه 
دوم به نســبت نیمه اول، بیشــتر روی دروازه حریف فشار آوردیم. نباید فراموش کنیم که حریف‌ روی 

ضدحملات، موقعیت داشت.
وی افزود: بازی سرعت خوبی داشت و فیزیکی دنبال شد. با تمام وجود دنبال این بودیم که بازی را 
ببریم و با گل هم شروع کردیم، ولی بعد از آن شکل منظمی نداشتیم. روی ضدحمله در اواخر نیمه اول 
می‌توانستیم به گل برسیم. باز هم می‌گویم که نتیجه عادلانه بود و به هر دو تیم خسته نباشید می‌گویم.

بختیــاری‌زاده در خصــوص تعویض محمدرضا آزادی، گفت: آزادی مصدوم نبود. خیلی بیشــتر از 
اینهــا از آزادی انتظــار دارم، چون در تیم المپیک بازیکنم بود. وقتی با دو مهاجم بازی می‌کنیم، یکی 
از ویژگی‌های مهاجم این است که باید پرس سنگینی در عمق دفاع حریف داشته باشد. شما اگر آمار 
بگیرید میزان فشاری که کوجو روی دفاع حریف وارد کرد، قابل قیاس با آزادی نبود. او روی دفاع حریف 
فشار نمی‌آورد و مجبور شدم، تعویضش کنم.سرمربی موقت استقلال در واکنش به اعتراض هواداران، 
بیان کرد: توپ‌ را کنار بردیم و سانتر کنیم، البته هدف اصلی ما نبود. سانتر کردن یک شگرد بود، ولی 
کوشکی را کنار کوجو آوردیم که بازی کند و به آرش رضاوند و مهران احمدی اصرار کردیم که این دو 
بازیکن را ببینند. در ۲۰ دقیقه آخر کمی ریســک کردیم و ایمان را بیرون کشــیدیم و یک دفاع وسط 
رونده مانند آرمین سهرابیان را وارد زمین کردیم و به او اجازه حمله هم دادیم تا فشار بیاوریم و موقعیت 
ایجاد کنیم.وی گفت: فکر می‌کنم فشار لازم را آوردیم، ولی صادقانه بگویم آنقدر که در نیمه دوم توپ 
دســت‌مان بود باید بیشتر موقعیت خلق می‌کردیم. عادت ندارم که قبل از بازی اگر بازیکن مصدوم یا 
محروم دارم بگویم دســت‌مان خالی است. بازیکنان ما قابل احترام هستند، اما اگر امروز ماشاریپوف یا 

اسلامی بودند می‌توانستیم در عمق حریف منظم‌تر حمله کنیم.
این مربی در خصوص شــعار هواداران که خواســتار جدایی او شدند، عنوان کرد: تماشاگر همیشه 
حق دارد، آنها ناراحت هســتند، چون باید می‌بردیم. در خدمت تصمیمات باشگاه هستم و اگر مسبب 
مشکلات استقلال در ۱۰ سال گذشته البته منهای قهرمانی بی‌نظیر فرهاد مجیدی، من هستم، حتماً 
کنار می‌روم. در این شرایط از اولین کسی که به راحتی می‌شود انتقاد کرد، سرمربی است. در دو برهه 
قبول مسئولیت کردم. در مرحله اول اعضای کادر فنی رفتند و یک تیم بحران‌زده را قبول کردم و دو 
سه هفته سرمربی بودم و الان هم بعد از سه ماه که موسیمانه حضور داشت و رفت، به من گفتند که 

باشم تا سرمربی خوب خارجی به تیم اضافه شود.
ســرمربی موقت استقلال، گفت: اگر منطقی باشیم، برای یک سرمربی اینکه بیاید در دو سه روز یا 
یک یا دو هفته شکل بازی را تغییر دهد و بازی را ببرد، خیلی سخت است. صادقانه می‌گویم بلد نیستم 

جادوگری کنم و شاید در مربیگری چیزی نباشم.
اســتقلال با تســاوی در این دیدار خانگی که در حضور بیش از ۵۰ هزار تماشــاگر ورزشگاه آزادی 
برگزار گردید، ۶ امتیازی شــد و موقتا در رتبه هشتم جدول غرب آسیا قرار گرفت تا کار سختی برای 

صعود داشته باشد.

شکایت خارجی‌ها پس از رفتن ناگهانی از فوتبال

فوتبال ایران در سال‌های اخیر خسارت مالی زیاد و هنگفتی 
بابت فســخ قرارداد ناگهانی برخی مربیان و بازیکنان خارجی 
و شکایت آنها به فیفا برای دریافت غرامت و جریمه، پرداخت 

کرده است.
 مربیان و بازیکنان خارجی و ماجراهای پس از فسخ قرارداد 
آنها و غرامت‌هایی که با شکایت به فیفا طلب می‌کنند، تبدیل به 
یکی از معضلات فوتبال ایران شده است. معضلی که در ۲ دهه 
اخیر سبب شده تا پرونده‌های زیادی از شکایت خارجی‌ها در 
فیفا برای ایران باز شود و پول‌های هنگفتی بابت این قراردادها 

به حساب آنها واریز شود.
پرونده ویلموتس گیت و ضررهای مالی که با توجه به فسخ 
قرارداد این ســرمربی بلژیکی به فوتبال ایران تحمیل شد، از 
جمله پرونده‌های پرســروصدای سال‌های اخیر بود. البته این 
مشــت، نمونه خروار اســت و در دهه ۸۰ که ورود پول‌های 
بی‌ضابطه به فوتبال و باشــگاه‌ها ســرعت گرفت، چنین ضرر 
و زیان‌های مالی را مجموعه ملی و باشــگاهی فوتبال ایران به 

کرات تجربه کرده است.
با وجود پرونده‌های زیان‌بار مالی در ۲ دهه گذشته، به نظر 
می‌رسد راه و مسیر چنین قراردادهای خسارت‌باری در فوتبال 
ایران بسته نشده و همچنان در فصل‌های اخیر هم شاهد تکرار 
این معضل بوده‌ایم. البته این در شرایطی است که فدراسیون 
فوتبال دو سال پیش با اصلاح شرایطی که بازیکنان و مربیان 

خارجی برای حضور در تیم‌های کشــورمان باید دارا باشــند، 
سعی در این داشت که از ورود خارجی‌های بی‌کیفیت که گاها 
با رقم‌های چندبرابری با یکی از باشــگاه‌ها قرارداد می‌بستند، 

جلوگیری کند.
با این حال تاکنون برای جلوگیری از ضررهای مالی ناشی 
از قراردادهای یک‌طرفه که به نفع بازیکن یا مربی تنظیم شده 
اســت، تدبیری خاصی صورت نگرفته و همین مسئله سبب 
شده تا خطر تکرار اتفاقاتی مانند ویلموتس گیت همواره بیخ 

گوش فوتبال ایران باشد.
پرداخت جریمه‌های مالی ســنگین به مربیان و بازیکنان 
خارجی در دهه‌های اخیر در لیگ ایران در شرایطی است که 
همواره باشگاه‌ها از کمبود بودجه و مشکلات مالی گلایه دارند. 
چنین محدودیت‌هایی سبب شده تا محکوم شدن در پرونده 
شکایت مربیان و بازیکنان خارجی به پرداخت رقم‌های هنگفت، 
مصائب مالی باشــگاه‌ها را دوچندان کند و لیست بدهی‌ها و 

طلبکاران را طولانی‌تر کند.

 قش دلالان در فسخ‌ قرادادهای هدفمند و با برنامه
برای توقف این چرخه پرُ خســارت، فدراسیون فوتبال باید 
با آموزش باشگاه‌ها در نوشتن قراردادهای بین‌المللی، مدیران 
باشــگاه‌ها را با آخرین تغییرات و شــکل نوشتن قراردادها بر 
اساس منافع باشگاه، آشــناتر کندبا این حال در ضرر و زیان 

مالی هنگفتی که برخی مربیان و بازیکنان خارجی به باشگاه‌ها 
تحمیل می‌کنند، می‌توان رد پای دلالان را نیز دید، دلالانی که 
در قالب‌های مختلف، همواره سعی‎ کرده‌اند بیشترین استفاده 
از یک قرارداد به حساب‌شان واریز شود. جولان دلال‌هایی که 
عــاوه بر قالب مدیر برنامــه، بعضا در لباس مربی و مدیر هم 
دیده می‌شوند، در ۲ دهه اخیر بیشتر از هر زمانی شده است.

نقش این دلالان در فسخ‌ قرادادهای هدفمند و با برنامه، که 
منجر به دریافت غرامت سنگین و همچنین مبلغ کل قرارداد با 
وجود حضوری کوتاه مدت در تیم‌های ایرانی می‌شود، پررنگ‌تر 

از هر از زمانی است.
البته انفعال فدراســیون فوتبال در نظــارت بر قراردادها و 
همچنین سوءمدیریت مدیران باشگاه در عمل به مفاد قرارداد 
و همچنین وجود بندهای شائبه‌دار در قراردادها، از دیگر عواملی 
اســت که سبب شده فوتبال ایران تبدیل به بهشت مربیان و 
بازیکنان خارجی برای کسب درآمدهای هنگفت تبدیل شود.

مربیان و بازیکنانی که با قراردادهای یک ساله یا چند ساله 
وارد کشور می‌شوند، بعد از چند ماه قراردادشان را فسخ می‌کنند 
و پس از آن کل مبلغ قرارداد یک ساله یا چند ساله‌شان را با 

وجود حضوری تنها چند ماهه در کشور طلب می‌کنند.
با این حال فوتبال ایران که در محاصره کمبودهای مالی و 
بودجه‌ای نسبت به رقبای آسیایی‌اش قرار دارد، با یک جا روند 
خسارت‌بار قراردادهای شائبه‌دار با مربیان و بازیکنان خارجی را 

متوقف کند تا هر بار با فسخ قرارداد یک مربی یا یک بازیکن 
خارجی، نگرانی درباره پرداخت جریمه و محکومیت در فیفا، 

مدیران و هواداران باشگاه‌ها را هراسان نکند.
برای توقف این چرخه پرُ خســارت، فدراسیون فوتبال باید 
با آموزش باشگاه‌ها در نوشتن قراردادهای بین‌المللی، مدیران 
باشگاه‌ها را با آخرین تغییرات و شکل نوشتن قراردادها بر اساس 
منافع باشــگاه، آشناتر کند. آنها همچنین باید علاوه بر رصد 
رفتار دلالان، سطح نظارتی‌شان را نیز بر قراردادها افزایش دهند 

تا راه‌های سوء‌استفاده بازیکنان و مربیان خارجی بسته شود.
با این حال وظیفه اصلی در این بین بر عهده باشگاه‌هاست، 
باشــگاه‌هایی که در خیلی از موارد مشاهده شده با گاف‌های 
مدیریتی و عدم آشنایی به قوانین حقوقی بین‌المللی، زمینه را 
برای محکوم شــدن در پرونده شکایت‌های بازیکنان و مربیان 

خارجی در فیفا مهیا کرده‌اند.
در چنین شــرایطی علاوه بر عمــل به تعهدات مندرج در 
قرارداد، باشــگاه‌ها باید قبل از بستن هر قراردادی با استفاده 
از وکلای خبره و آشنا به قوانین حقوقی فوتبال، قراردادهایی 
محکم که منافع باشــگاه را نادیده نگیــرد با بازیکن یا مربی 
خارجی امضا کننــد تا مانند امروز ا پرونده‌های شــکایت از 
تیم‌های ایرانی در فیفا توســط خارجی‌ها برای گرفتن غرامت 
و پول‌های هنگفت رو به افزایش نباشــد و فسخ قرارداد یک 

خارجی، تبدیل به کابوس باشگاه‌ها نشود.

  الشرطه از استقلال به فیفا شکایت کرد
باشــگاه الشــرطه عــراق از اســتقلال بــه 

کنفدراسیون فوتبال آسیا شکایت کرد.
تیــم فوتبال الشــرطه عراق از اســتقلال به 

کنفدراسیون فوتبال آسیا شکایت کرد.
باشگاه الشرطه عراق نسبت به حضور آرمین 
ســهرابیان در ترکیب استقلال در بازی دیشب 
لیگ نخبگان آسیا به AFC شکایت کرد. باشگاه 
الشــرطه مدعی شده که سهرابیان در این فصل 
برای سه تیم مختلف به میدان رفته و حضور او 
در ترکیب استقلال مغایر با قوانین فیفاست. طبق 
قوانین بین‌المللی، هر بازیکن در طول یک فصل 
می‌تواند با سه باشگاه قرارداد امضا کند اما فقط 

برای دو تیم به میدان برود.
قرار است این پرونده در کنفدراسیون فوتبال 

آسیا بررسی و نتیجه اعلام شود.

  آسیب دیدگی کوجو جدی نیست
پزشکان استقلال اقدامات اولیه را برای آماده 

کردن بازیکن خارجی این تیم انجام دادند.
تیم فوتبال اســتقلال شب گذشته در هفته 
هفتم لیگ نخبگان آسیا در ورزشگاه ازادی مقابل 

الشرطه عراق به تساوی رسید.
جوئل کوجو، بازیکن غنایی استقلال در حالی 
موفق شــد تک گل آبی پوشان را در این دیدار 
به ثمر برســاند که از ناحیه دنده دچار آســیب 

دیدگی شده بود.
پزشکان استقلال بلافاصله پس از پایان بازی 
اقدامات لازم را بــرای کوجو انجام دادند تا این 
بازیکن مشکلی برای همراهی این تیم در ادامه 

بازی‌ها نداشته باشد.
استقلال روز جمعه در رقابت‌های لیگ برتر در 

رفسنجان به مصاف مس خواهد رفت. 

  استرالیا، میزبان جام ملت‌های ۲۰۲۶ 
فوتبال زنان آسیا شد

کنفدراسیون فوتبال آسیا از میزبانی استرالیا 
در جام ملت‌های فوتبال بانوان آســیا در ســال 

۲۰۲۶ خبر داد.
سایت کنفدراسیون فوتبال آسیا در گزارشی 
به میزبانی اســترالیا در جــام ملت‌های فوتبال 
بانوان آســیا در ۲۰۲۶ پرداخته اســت. در این 

گزارش آمده است:
۳۳ تیمی کــه برای حضــور در رقابت‌های 
انتخابی جام ملت‌ها آسیا اعلام آمادگی کرده‌اند 
عبارتند از: بحرین، بنــگلادش، بوتان، کامبوج، 
چین تایپه، کره شمالی، گوام، هنگ‌کنگ، چین، 
هند، اندونــزی، عراق، ایــران، اردن، جمهوری 
قرقیزســتان، لائــوس، لبنان، مالــزی، مالدیو، 
مغولســتان، میانمار، نپال، فلسطین، فیلیپین، 
عربستان سعودی عربستان، سنگاپور، سریلانکا، 
تاجیکستان، تایلند، تیمور شرقی، ترکمنستان، 

امارات متحده عربی، ازبکستان و ویتنام.
مسابقات مقدماتی جام ملت‌های فوتبال بانوان 
۲۰۲۶ آسیای استرالیا در قالب مرحله گروهی از 
۲۳ ژوئن تا ۵ ژوئیه ۲۰۲۵ )۲ تا ۱۴ تیر ۱۴۰۴( 

برگزار می‌شود.
همچنین تیم‌های چین، کره جنوبی و ژاپن 
که به ترتیب عنوان‌های اول تا سوم مسابقات جام 
ملت‌های ۲۰۲۲ آسیای هند را کسب کردند به 
همراه استرالیا )میزبان( چهار تیمی هستند که 
مستقیما در مسابقات جام ملت‌های آسیا حضور 
خواهند داشت. این رقابت‌ها در سه شهر سیدنی، 

پرث و گلد کوست برگزار می‌شود.
کمیته اجرایی AFC همچنین ازبکستان را به 
عنوان میزبان جام ملت‌های زنان آســیا در سال 

۲۰۲۹ معرفی کرد.

بهاروند و عابدینی برای ریاست  تاج،   
فدراسیون فوتبال تایید شدند

 دبیرکل فدراسیون فوتبال گفت: مهدی تاج، 
حیدر بهاروند و امیر عابدینی برای پست ریاست 
فدراسیون فوتبال برخلاف علی کفاشیان و شهاب 

الدین عزیزی  تایید شدند.
هدایت ممبینی در خصوص آخرین شــرایط 
نامزدهــای انتخابات فدراســیون فوتبال، گفت: 
تقریبــا زیر ۳۰ نفر از طرف کمیته بدوی تا این 
لحظه تایید نشدند.وی ادامه داد: بعضی دوستان 
احکام قضایی داشــتند که مــا در این خصوص 

استعلام های لازم را گرفتیم.
دبیرکل فدراســیون فوتبال گفت: در کمیته 
بدوی به عنوان رکن مستقل، پرونده ها را براساس 
اساسنامه خودمان و فیفا به صورت کاملا مستقل 

بررسی می کنند.
وی در پاسخ به این سئوال که چه نفراتی برای 
پست ریاست فدراسیون فوتبال تایید شدند، اظهار 
داشــت: تاج، بهاروند و عابدینی درکمیته بدوی 
تایید شدند.ممبینی تاکید کرد: کفاشیان و عزیزی 

خادم رد شدند که اعتراض خود را ثبت کردند.
وی در خصوص‌ دلایل رد این ۲ نامزد، گفت: 
به خاطر پرونده های قضایی و گزارشــاتی که از 

این ارکان آمده بود این ۲ نفر رد شدند.
دبیرکل فدراسیون فوتبال تاکید کرد: کمیته 
استیناف انتخابات در حال بررسی اعتراض آنها 
است و پس از بررسی دقیق به ما نتیجه را اعلام 
خواهنــد کرد.وی در خصوص زمان اعلام نهایی 
اســامی نامزدها افزود: ما ۲۰ بهمن باید اسامی 

نهایی را به مجمع اعلام کنیم.

شانس زیادی برای کسب مدال طلا در ناگویا دارم
عضو تیم ملی روئینگ بانوان گفت: به طور قطع در بازی‌های 
آسیایی ناگویا شانس کسب مدال طلا را دارم. با وجود مصدومیت 

اخیر، رکوردهایم نشان می‌دهد که پیشرفت کرده‌ام.
زینب نوروزی درباره جراحی دســت خود، اظهار داشــت: تا 
چند روز قبل تمریناتم را انجام می‌دادم اما مجبور شدم به خاطر 
گرفتگی رگ‌هایم جراحی کنم. سه سال هم در اردوها بودم و واقعا 
نمی‌شد تا به خاطر شرایط زندگی و بحث امتحانات دانشگاهی 
در اردوی ارومیه شرکت کنم. به همین دلیل با بهناز مرادخانی 

مربی تیم تمریناتم را در دریاچه آزادی شروع کردم.
وی افزود: دوره نقاهتم هم ۱۵ تا ۲۰ روز طول می‌کشد. می‌توانم تمرینات هوازی را داشته باشم و فقط مقداری در تمرینات 
پارو به مشکل می‌خورم. تمرینات دو و بدنسازی آسیبی به دستم نمی‌زند و از فردا یا پس فردا تمرینات را شروع خواهم کرد.

ملی‌پوش المپیکی روئینگ عنوان کرد: قطعا در بازی‌های آسیایی ناگویا شانس کسب مدال طلا را دارم و تمریناتم تاکنون 
امیدوارکننده بود. با توجه به اینکه رقیب تمرینی نداشتم و خودم تمرین می‌کردم، شرایطم سخت بود با این وجود رکوردها 
نشان می‌دهد که پیشرفت کرده‌ام.وی ادامه داد: کنفدراسیون روئینگ آسیا، آیین‌نامه‌ای برای بازی‌های آسیایی ناگویا تدوین 
کرد که رشته تک نفره سبک وزن به این بازی‌ها اضافه شود. امیدوارم بتوانیم جزو کسانی باشم که در این ماده حضور داشته 
باشــم و خوشــرنگ‌ترین مدال را کسب کنم. در تیم ملی من تابع کادر فنی هستم اما حضور در ماده قایق تک نفره و گروهی 
بستگی به تست‌ها در اردو دارد.نوروزی گفت: روئینگ به تازگی از فدراسیون قایقرانی جدا شده است. همیشه دغدغه پیست 

دو کیلومتری را داشتیم که با جدا شدن روئینگ از فدراسیون قایقرانی این مشکل حل شد. 

اتحادیه جهانی کشتی: حسن یزدانی رقیب تانک روس می‌شود
اتحادیه جهانی کشتی از احتمال حضور حسن یزدانی در وزن 

۹۷ کیلوگرم خبر داد.
 حسن یزدانی چهره پرافتخار کشتی ایران و جهان، یک مدال 
طلا و ۲ نقره المپیک و ۳ مدال طلا، ۳ نقره و یک برنز جهان را 

در ویترین افتخارات خود دارد.
یزدانی نخســتین بار در یک رویداد رسمی و در جریان جام 
جهانی ۲۰۱۷ کرمانشاه از وزن ۷۴ کیلوگرم به وزن ۸۶ کیلوگرم 
آمد؛ جاییکه در این مسابقات برای نخستین بار برابر دیوید تیلور 

که همراه با تیم آمریکا عازم ایران شده بود و چهره شناخته شده‌ای محسوب نمی شد،‌ با ضربه فنی شکست خورد.
یزدانی طی  ۸ سال گذشته که در وزن ۸۶ کیلوگرم به میدان رفت، چالش های زیادی را در این وزن پشت سر گذاشت که 

مهمترین آن رقابت دیدنی با دیوید تیلور آمریکایی بود که به حساس ترین مبارزه کشتی جهان تبدیل شده بود.
یزدانی سال گذشته در شرایطی که کتف خود را در ایران جراحی کرده بود، عازم المپیک پاریس شد اما در فینال به علت 

دررفتگی شانه نتوانست به مبارزه ادامه بدهد و در نهایت صاحب مدال نقره شد. 
یزدانی پس از المپیک بار دیگر کتف خود را این‌بار در کشور فرانسه جراحی کرد و قرار است پس از چندین ماه دوری از 
میادین این‌بار در وزن بالاتر به میادین بازگردد.اتحادیه جهانی کشتی از احتمال حضور حسن یزدانی در وزن ۹۷ کیلوگرم خبر 
داد و نوشت: در این صورت او باید با چهره‌هایی همچون عبدالرشید سعدالله‌یف ملقب به تانک روس،‌ کایل اسنایدر آمریکایی 

و احمد تاج الدینوف کشتی‌گیر روسی الاصل بحرین در وزن جدید رقابت کند.

حسن یزدانی رقیب تانک روس می‌شود

   انتظارات از کشتی فرنگی بالا رفته است
سرمربی تیم کشتی فرنگی جوانان ایران گفت: با توجه به نتایج کسب شده در چند سال اخیر، انتظارات از کشتی فرنگی ایران بالا رفته و همه منتظر کسب مدال و موفقیت از این تیم هستند.

 رقابت‌های کشتی فرنگی جوانان قهرمانی کشور روزهای ۳ تا ۵ بهمن ماه در سالن شهدای هفتم تیر تهران برگزار شد. در پایان این رقابت‌ها تیم تهران با ۱۷۴ امتیاز به قهرمانی رسید. تیم‌های خوزستان با ۱۳۴ و مازندران با ۱۰۵ امتیاز دوم و سوم شدند.
حمید باوفا در خصوص مسابقات کشتی فرنگی قهرمانی جوانان کشور اظهار کرد: این پیکارها در حالی در سالن شهدای هفتم تیر تهران برگزار شد که مبارزه‌های خوبی را از کشتی‌گیران جوان شاهد بودیم. در این مسابقات همانند سال‌های گذشته چهره‌هایی 
از رده نوجوانان حضور داشتند که نیازمند توجه بیشتر هستند.وی ادامه داد: با توجه به برگزاری اردوها و برنامه‌های تمرینی باید بتوانیم نفرات را به شرایط ایده‌آل برسانیم. نگاه ما و کادر فنی این است که نفرات در شرایط خوبی به رده سنی بزرگسالان انتقال 

داده شوند.
سرمربی تیم کشتی فرنگی جوانان خاطر نشان کرد: برای موفقیت در پیکارهای جهانی سال ۲۰۲۵ )روزهای ۲۷ مرداد تا ۲ شهریور ۱۴۰۴ در بلغارستان( هفت ماه زمان داریم تا بتوانیم نفرات را برای این رویداد آماده کنیم. به هیچ عنوان مسابقات قهرمانی 
کشور ملاک انتخاب ملی‌پوشان برای جهانی بلغارستان نیست، در واقع رقابت‌های قهرمان کشوری، اردوهای تیم ملی، جام شاهد، جام تختی، قهرمانی آسیا و تورنمنت‌های بین‌المللی که مجوز حضور در آنها را از فدراسیون گرفتیم ملاک انتخاب تیم جهانی 

خواهد بود. این‌طور نیست که هر کسی قهرمان کشور شد، فکر کند به مسابقات جهانی می‌رود. انتخاب ملی‌پوشان، طی یک پروسه چندین ماهه اتفاق می‌افتد و در واقع مسابقات کشوری، اولین مرحله از انتخابی تیم ملی بود.
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فورد در اولین ماه سال 
نو ناامید شد

شــرکت خودروسازی فورد اعلام کرد، فروش خودروهای فورد در 
ژانویه در ایالات‌متحده، به دلیل تقاضای کمتر برای خودروهای احتراق 

داخلی، ۶.۳ درصد کاهش یافت.
 این خودروساز در ماه ژانویه، در مجموع ۱۴۲ هزار و ۹۴۴ دستگاه 
از جمله خودروهای احتراق داخلی و برقی فروخت، در حالی که یک 

سال پیش ۱۵۲ هزار و ۶۱۷ دستگاه فروخته بود.
فروش خودروهای برقی این شــرکت که شامل خودروهای برقی 
و هیبریدی می‌شــود، حدود ۲۰ درصد افزایــش یافت و به ۱۸ هزار 

و ۹۶۱ دســتگاه رسید. فروش سری اف فورد که انتخاب مورد علاقه 
مصرف‌کنندگان است، افزایش قابل‌توجهی داشته است.

فروش خودروهای گازســوز و دیزلی که ۸۷ درصد از تجارت فورد 
را تشکیل می‌دهند، ۹.۴ درصد کاهش یافت و شاسی‌بلندها در ژانویه، 

۱۶ درصد فروش کمتری داشتند.
رویترز گزارش کرد این شرکت خودروسازی، در مجموع فروش ۵۸ 
هزار و ۶۴۴ دستگاهی را گزارش کرد که نسبت به فروش ۴۸ هزار و 

۷۰۲ دستگاه در سال گذشته افزایش داشت.

عاطقه دهقانی  -   چشم بادامی‌های مشهور صنعت تلفن همراه از یک شاسی بلند برقی جذاب جدید به نام شیائومی AWD YU7 رونمایی کردند. مشخصات این خودرو 
پیشرفته چیست؟

دلار  84.000

یورو 88.600

پوند  98.100

درهم  23.200

لیر  2.250

سکه  تمام  62.400.000

سکه نیم  33.500.000

سکه ربع  18.600.000

سکه یک گرمی  9.400.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

شیائومی شیائومی YU7 AWDYU7 AWD؛ یک شاسی بلند برقی جذاب ؛ یک شاسی بلند برقی جذاب 

تب داغ ساخت انیمیشن در سال‌های گذشته، باعث شــد تا توجه‌ها بیش از سال‌های گذشته به سمت 
پویانمایی کشیده شــود و همین توجه به حضور چهار اثر انیمیشنی در بخش پویانمایی چهل و سومین 

جشنواره فیلم فجر منجر شد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/11/17
شماره : 1812

  جهان امروز بیش از هر زمانی به دیپلماسی علمی نیاز دارد
مشــاور وزیر علوم با بیان اینکه باید به دیپلماســی علمی پناه ببریم تا با 
شکل‌گیری ارتباطات بین دانشگاهی، ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی مشکلات را 
رفع کنیم، گفت: امروز بیش از هر زمانی به دیپلماســی علمی نیاز داریم؛ چرا 
که نظام سلطه را تنها دیپلماسی علمی کنترل می‌کند تا سیاست‌مداران را آگاه 

کند که دست از جنگ بردارند.
 دکتر احمدرضا خضری در چهارمین مجمع دانشگاه‌های مجازی جهان اسلام 
که امروز در دانشگاه پیام‌نور برگزار شد، با بیان اینکه دانشگاه بین‌المللی مجازی 
هوشمند فعالیت خود را امروز رونمایی می‌کند، گفت: شرایط ما امروز این‌گونه 
است که به‌سرعت به سمت جهانی‌شدن در حال حرکت هستیم؛ به‌طوری‌که 
علم و فناوری بیش از توقع ما در حال پیشــرفت است و دسترسی اطلاعات و 

داده‌ها به‌روز، دقیقه‌ای و حتی لحظه می‌شود.
وی با اشــاره به پیشرفت‌های علمی در عرصه نرم‌افزار و سخت‌افزار تصریح 
کرد: ارتباطات رسانه‌ای و مجازی حیرت آور در حال گسترش است و در کنار 
آن خبرهای خوش و پیام‌های نیک نیز در سایه شوم جنگ بر سر جهان به‌ویژه 

خاورمیانه سرازیر می‌شود.
مشــاور وزیر علوم تأکید کرد: بحران‌های سیاســی، نظامی و اجتماعی در 
منطقه و جهان در حال گســترش است؛ به‌طوری‌که تغییرات اقلیمی، بلایای 
طبیعی و محیط افزایش‌یافته اســت. همه این شرایط موجب می‌شود ما نگاه 
و رویکرد خود به جهان را تغییر دهیم. این نگاه باید متناســب با فرصت‌ها و 

تهدیدهای پیشرو باشد.
خضری با بیان اینکه مشــکلات امروز جهان مربوط به امروز نیست، گفت: 
اگر در هر گوشــه‌ای از جهان شعله جنگی برافروخته شود، تمام جهان درگیر 
آن خواهند شــد. آنچه امروز در جهان می‌گذرد، خواسته یا ناخواسته همه را 

درگیر خود می‌کند.
وی با بیان اینکه حل مشــکلات جهان جز در ســایه هم‌فکری و همگرایی 
قابل‌حل نیست، افزود: بشر امروز به بیش از هر زمانی به همگرایی نیاز دارد؛ چرا 
که هیچ فکری، هیچ انسانی و هیچ کشوری به‌تنهایی از پس مشکلات بر نمی‌آید.

این اســتاد دانشــگاه تهران تأکید کرد: امروز مراکز علمی، بیمارستان‌ها، 
مراکز پژوهشــی در زیر سایه شوم جنگ آســیب دیدند که نمونه‌های آن را 

در ســوریه، فلســطین و لبنان دیدیم. در این شرایط 
باید به دیپلماســی علمی پناه ببریم تا با شکل‌گیری 
ارتباطات بین دانشگاهی، ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی 
این مشکلات را رفع کنیم؛ بنابراین امروز بیش از هر 
زمانی به دیپلماســی علمی نیاز داریم؛ چرا که نظام 
سلطه را تنها دیپلماســی علمی کنترل می‌کند تا 
سیاست‌مداران را آگاه کند که دست از جنگ بردارند.

یک شرکت آمریکایی از طرح توسعه ارتش ربات‌های انسان‌نمای 
۱۰۰ هزار نفری خود برای مقابله با چین خبر داد. شرکت »فیگور 
ای‌آی«اعلام کرد که دومین قرارداد شــراکت تجاری بزرگ خود 
را امضا کرده است و رؤیای بیرون کشیدن ربات‌های انسان‌نما از 
آزمایشگاه‌ها به زندگی روزمره را بیش از همیشه نزدیک می‌بیند.

برت ادکاک، مدیرعامل این شرکت گفت که این قرارداد می‌تواند 
امکان ارسال ۱۰۰ هزار ربات انسان‌نما را در چهار سال آینده فراهم 
کند.در حالی که جزئیات مشــتری جدید این شرکت همچنان 
در هاله‌ای از ابهام باقی مانده اســت، ادکاک ادعا می‌کند که این 
شرکت، یکی از بزرگترین شرکت‌های ایالات متحده است و این 
گمانه‌زنی فوری را برانگیخت که می‌تواند یک شرکت خرده‌فروش 
بزرگ یا یک شرکت فناوری با نیازهای نیروی کار قابل توجه باشد.

ادکاک گفت: جدیدترین مشتری ما یکی از بزرگترین شرکت‌های 
آمریکایی است. این قرارداد به ما پتانسیل ارسال در حجم بالا را 
می‌دهــد که منجر به کاهش هزینه و جمع‌آوری داده‌های هوش 
مصنوعی می‌شود. ما معتقدیم مسیری برای رسیدن به ۱۰۰ هزار 
ربات ظرف چهار سال آینده وجود دارد.اولین مشتری این شرکت، 
غول خودروسازی، بی‌ام‌و بود که اواخر سال گذشته قرارداد خود را 
برای ارسال ربات‌های انسان‌نما به منظور انجام کارهای خودروسازی 
در کارخانه‌های بی‌ام‌و با این شرکت امضا کرد.این اعلامیه جدید، 

زمینه را برای آنچه می‌تواند گام مهمی در جهت پذیرش جریان 
اصلی ربات‌های انسان‌نما، به‌ویژه در عملیات‌های مقیاس بزرگ 
مانند تولید، تدارکات یا مراقبت‌های بهداشتی باشد، آماده می‌کند.

ادکاک درباره استراتژی بازار »فیگور ای‌آی«، گفت: ما روی دو 
بازار تجاری و خانگی متمرکز هستیم. در حالی که جنبه تجاری 
می‌تواند مستلزم مراکز توزیع، کارخانه‌ها و سایر سایت‌های صنعتی 
باشد، بازار داخلی درها را به روی ربات‌های خانگی باز می‌کند که 
در انجــام وظایفی از کارهای روزمره تا نقش‌های تخصصی‌تر در 
مراقبت‌های بهداشــتی کمک می‌کنند.»فیگور ای‌آی« به دلیل 
سرعت عرضه محصولاتش متمایز است. این شرکت اولین ربات 
انسان‌نمای خود موســوم به »فیگور ۰۱« را تنها ۳۱ ماه پس از 
ادغام راه‌اندازی کرد و متعاقباً »فیگور ۰۲« را عرضه کرد. گزارش‌ها 

همچنین حاکی از آن است که »فیگور ۰۳« در آزمایشگاه آماده و 
عملیاتی شده است که نشان دهنده تلاش مداوم این شرکت برای 
بهبود عملکرد ربات‌های خود است.»فیگور ۰۱« که در ژانویه ۲۰۲۴ 
عرضه شد، با حدود ۱۷ درصد از سرعت راه رفتن متوسط ​​یک انسان 
کار می‌کرد. »فیگور ۰۲« این سرعت را هفت برابر افزایش داد و 
با ســرعت ۱.۲ متر در ثانیه حرکت می‌کند. در حالی که هنوز تا 
حدودی کندتر از یک گام معمولی انسان است، به نظر می‌رسد این 
شرکت مطمئن است که پیشرفت‌های بیشتری را رقم خواهد زد.

یکی از جنبه‌هــای قابل توجه ربات‌های »فیگور« اتکای آنها 
بــه هوش مصنوعی اســت. ادکاک در به‌روزرســانی خود گفت: 
هفته گذشــته، ما با موفقیت شروع به اجرای یک شبکه عصبی 
سرتاســری کردیم. یادگیری موارد اســتفاده با هوش مصنوعی 
تنها راه در اینجاست.وی همچنین اشاره کرد که هر نمونه از این 
سیاست‌های مبتنی بر هوش مصنوعی در عمل، احساس جادوی 
خالصی است و پتانسیل ربات‌های خودآموز را برای سازگاری سریع 
با وظایف مختلف برجسته می‌کند.شرکت‌های متعددی مانند تسلا 
در تلاش هستند تا جای پای خود را در این بازار نوظهور تثبیت 
کنند. از طرفی، ابتکارات اخیر شرکت‌های چینی نیز نشان‌دهنده 
تعهد این کشور برای تبدیل شدن به یک رهبر در صنعت رباتیک 

انسان‌نما است. 

ارتش ارتش ۱۰۰۱۰۰ هزار نفری ربات‌های انسان‌نمای آمریکا برای مقابله با چین هزار نفری ربات‌های انسان‌نمای آمریکا برای مقابله با چین

همه ما شیائومی را با گوشی‌های میان رده و ارزان قیمتش 
می‌شناسیم، اما بد نیست بدانید که این شرکت سخت به دنبال 
طراحی و تولید خودروهای برقی بوده و به تازگی از یک شاسی 
بلند دو دیفرانســیل به نام AWD YU7 رونمایی کرده است. در 
ادامه این مطلب، آنچه وزارت صنعت و فناوری اطلاعات چین 

راجع به اولین اس یو وی شیائومی منتشر کرده را می‌خوانیم.
اوایل دی ماه ســال قبل بود که شــیائومی در یک رویداد 
باشــکوه از خودرو برقی شیائومی SU7 رونمایی کرد و حالا از 
اولین شاسی بلند برقی خود با نام YU7 رونمایی به عمل آورده 
اســت. این محصول که انتظار می‌رود از ژوئن یا ژولای 2025 
به بازار عرضه شود، دو نسخه دیفرانسیل عقب و دو دیفرانسیل 
دارد و به عنوان رقیب مســتقل و مهمی برای تسلا مدل Y در 

نظر گرفته می‌شود.
بنابر آنچه وزارت صنعت و فناوری اطلاعات چین منتشر کرده، 
خودرو برقی شیائومی AWD YU7 مجهز به دو پیشرانه الکتریکی 

در محور جلو و عقب شده که روی هم رفته قادر به تولید 681 
اسب بخار قدرت )محور جلو 295 اسب بخار و محور عقب 386 
اسب بخار قدرت( هســتند. به لطف باتری‌های سه تایی، این 
خودرو می‌تواند بین 670 تا 750 کیلومتر پیمایش داشته باشد.

همچنین به طور متوسط به ازای هر صد کیلومتر پیمایش 
مسافتی که وای یو ۷ دو دیفرانسیل داشته باشد، ۱۴.۹ تا ۱۶.۶ 
کیلووات ساعت انرژی مصرف می‌شود. تمامی نسخه‌های این 
اس یو وی با وزن ۲۴۰۵ کیلوگرمی عرضه خواهند شد و حداکثر 

سرعت آن‌ها ۲۵۳ کیلومتر بر ساعت است.
جزئیاتی از مدل دیفرانسیل عقب در دست نیست و اطلاعات 
فوق مربوط به شیائومی YU7 تمام چرخ محرک است، اما با این 
حال می‌توان گمانه‌زنی کرد که این مدل با یک پیشرانه برقی 
که توان تولید 315 اسب بخار قدرت دارد و یک باتری لیتیوم 
فسفات آهن به میدان بیاید. همچنین احتمالا نهایت سرعت این 

خودرو در این حالت، 240 کیلومتر بر ساعت باشد.

شیائومی AWD YU7 یک شاسی بلند با ابعاد 4999 میلی متر 
طول، 1996 میلی متر عرض و ارتفاع 1600 میلی متری بوده 
که فاصله محوری‌اش 3000 میلی متر است. با عنایت به تصاویر 
مخفیانه‌ای که منتشر شده، می‌توان حدس زد که رقیب تسلا 
مدل Y در سه مدل پرو، استاندارد و مکس به بازار عرضه شود. 
 YU7 علاوه بر این، سنسورهای لیدار روی سقف نوید می‌دهند که

مجهز به سیستم دستیار رانندگی پیشرفته است.
نمای کابین با توجه به تصاویر پنهانی، نشــان می‌دهد که 
با یک نمایشــگر فوق عریض سروکار داریم. شیائومی طی یک 
سال اخیر پیشرفت خوبی در صنعت خودرو داشته و توانسته ۲۰ 
هزار دستگاه از سدان الکتریکی خود بفروشد. همچنین برنامه 
دارد تا پایان سال ۲۰۲۵ میلادی، ۳۰۰ هزار دستگاه خودرو از 
طریق ۲۱۶ شــعبه تازه تأسیس شده در ۶۴ شهر چین، عرضه 
کند که قطعا شاسی بلند برقی جدیدش نقش مهمی در ایفای 

این تعهد خواهد داشت.

قیمت هر اونس طلا در ساعات اولیه معاملات آسیا 
در روز سه‌شــنبه، نزدیک به بالاترین رکورد قیمت روز 
گذشته ایســتاد، زیرا ســرمایه‌گذاران نگران بودند که 
تعرفه‌های دونالد ترامپ بر کانادا، چین و مکزیک، باعث 
افزایش تورم و مانع از رشد اقتصادی می‌شود. هر اونس 
طلا برای تحویل فوری، پس از ثبت رکورد ۲۸۳۰ دلار و 
۴۹ سنت در معاملات روز دوشنبه، به میزان ۰.۱ درصد 
در معاملات روز سه‌شنبه، افزایش یافت و به ۲۸۱۶ دلار و 
۶۴ سنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی 
آمریکا، با ۰.۳ درصد کاهش، به ۲۸۴۹ دلار و ۶۰ سنت 
رسید.ترامپ روز دوشنبه، تعرفه‌های گمرکی بر مکزیک 
و کانادا را به حالت تعلیق درآورد و با توقف ۳۰ روزه در 
ازای توافقاتی در مورد کنترل مرزها و جریان فنتانیل و 
مهاجران غیرقانونی با دو کشــور موافقت کرد؛ در حالی 
که تعرفه‌ها بر چین همچنان پابرجاست.بعید است که 
چین تا قبل از چهارشــنبه و بازگشایی این کشور پس 
از تعطیلات ســال نو چینی، به تعرفه‌ها واکنش رسمی 
نشان دهد. با این حال، پکن اعلام کرده بود که تعرفه‌های 
ترامپ را در ســازمان تجارت جهانی به چالش خواهد 
کشــید. عوارض آمریکا بر واردات کالاهای چینی، قرار 
اســت از روز سه‌شنبه، آغاز شود.بازار، تعرفه‌ها را تورم‌زا 
می‌داند که می‌توانــد تقاضای امن برای طلا را افزایش 
دهد، زیرا این فلز ارزشــمند معمــولا، پناه امن دارایی 
در برابر فشــارهای قیمتی و عدم اطمینان ژئوپلیتیکی 

محسوب می‌شود.
بانک‌هــای جهان، طــا را از مراکز تجــاری برای 
مصرف‌کنندگان آسیایی، از جمله دبی و هنگ‌کنگ، به 
ایالات‌متحده می‌فرستند تا از پریمیوم غیرمعمول بالا که 
معاملات آتی طلای آمریکا نسبت به قیمت‌های نقدی 
دارد، اســتفاده کنند.بر اساس گزارش رویترز، داده‌های 
مهم اقتصادی مورد توجه سرمایه‌گذاران در هفته جاری، 
شامل گزارش مشاغل غیرکشاورزی بخش خصوصی در 
ایالات متحده، گزارش اشتغال ایالات متحده و داده‌های 
فرصت‌های شــغلی جدید است. صندوق »اس پی دی 
آرگلد تراســت« که بزرگترین صندوق سرمایه‌گذاری 
تحت پشتوانه طلا در جهان است، اعلام کرد دارایی‌های 
این صندوق،   ۰.۱ درصــد افزایش یافت و از ۸۶۴.۷۷ 
تن در روز جمعه، به ۸۶۵.۶۳ تن در روز دوشنبه رسید.

 نبض طلای جهانی 
نوسانی شد

قیمت نفت در معاملات روز سه‌شــنبه بازار جهانی، 
پس از این که رئیس جمهور آمریکا، تصمیم گرفت اعمال 
تعرفه‌های واردات بر کالاهای مکزیک و کانادا را به مدت 

یک ماه متوقف کند، کاهش یافت.
 بهــای معاملات نفت برنت با ۵۰ ســنت معادل ۰.۷ 
درصد کاهش، به ۷۵ دلار و ۴۶ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا، با ۸۹ 
سنت معادل ۱.۲ درصد کاهش، ۷۲ دلار و ۲۷ سنت در 
هر بشــکه معامله شد.جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا 
و کلودیا شــینبائوم، رئیس‌جمهور مکزیک، اعلام کردند 
در پاسخ به درخواســت ترامپ برای کنترل مهاجرت و 
قاچاق مواد مخدر، با تقویت تلاش‌های اجرایی در مرزها 

موافقت کرده‌اند.
تعرفه‌های ۲۵ درصدی آمریکا بــر واردات از کانادا و 
مکزیک که قرار بود از روز ســه شــنبه اجرایی شود، به 
مدت ۳۰ روز متوقف می‌شود؛ ترامپ برای واردات انرژی 
از کانادا، تعرفه ۱۰ درصدی در نظر گرفته بود.یون جون 
رونگ، استراتژیست بازار شرکت آی جی به رویترز گفت: 
موضوع اصلی مورد توجــه بازارهای جهانی، تعرفه‌های 
آمریکا بوده است. وی افزود: در حالی که تاخیر تعرفه‌ها 
برای مکزیک و کانادا، فضایی را برای بهبود احساس ریسک 
ایجــاد کرده و به کاهش ارزش دلار آمریکا کمک کرده، 
اما قیمــت نفت برای بازیابی روند صعودی خود، به تقلا 
افتاده است. چشم انداز افزایش عرضه نفت اوپک پلاس 
به بازارها از آوریل، می‌تواند عامل کلیدی در محدود شدن 
رشد قیمت‌ها باشد؛ به خصوص که قیمت‌های نفت هنوز 

در سطح اکتبر ۲۰۲۴ مانده‌اند.

توافق سه همسایه مانع 
صعود نفت شد

پژوهشگران انگلیسی، بررسی غیر تهاجمی جریان 
خون و فعالیت الکتریکی مغز را با روش‌های جدید 
تحلیلی ترکیــب کرده‌اند و یک روش جدید و غیر 
تهاجمی را برای تشخیص بیماری آلزایمر ارائه داده‌اند.

بررسی‌های پژوهشگران »دانشگاه لنکستر«شواهد 
آشــکاری را نشان داده اســت مبنی بر این‌که بروز 
تغییرات در هماهنگی پویایی اکسیژن‌رسانی مغز و 
عملکرد عصبی در بیماری آلزایمر به تخریب عصبی 
دامن می‌زند.به نقل از وب‌ســایت رسمی دانشگاه 
لنکستر، یافته‌های این پژوهش از یک روش جدید 
و غیر تهاجمی برای تشخیص بیماری آلزایمر خبر 
می‌دهند.پروفسور »آنتا استفانوفسکا«، پژوهشگر ارشد 
این پروژه گفت: آلزایمر را می‌توان به عنوان نتیجه 
عدم تغذیه مناسب مغز از طریق عروق خونی در نظر 
گرفت.دکتر »برنارد مگلیچ«، هماهنگ‌کننده بالینی 
این پژوهش گفت: سیستم عروقی و مغز با هم کار 
می‌کنند تا اطمینان حاصل شود که مغز انرژی کافی 
را به دست می‌آورد. در واقع مغز به رغم این که فقط 
دو درصد از وزن بدن را تامین می‌کند، به ۲۰ درصد 

از کل انرژی مصرفی بدن نیاز دارد.
»واحد عصبی عروقی« شامل عروقی است که از 
طریق سلول‌های مغزی به نام »آستروسیت‌ها« به 
نورون‌ها متصل می‌شوند و موفقیت این همکاری را 
تضمین می‌کنند.پژوهشگران برای ارزیابی عملکرد 
واحد عصبــی عروقی، بررســی‌های غیرتهاجمی 
جریان خون و فعالیت الکتریکی مغز را با روش‌های 
تحلیلی جدیدی که توسط گروه فیزیک غیر خطی 
و زیست‌پزشــکی دانشــگاه لنکســتر توسعه داده 
شده‌اند، ترکیب کردند. آنها فعالیت الکتریکی مغز و 
اکسیژن‌رسانی را با استفاده از کاوشگرهای الکتریکی 
و نوری روی پوست سر مورد بررسی قرار دادند؛ در 
حالی که نوار قلب به بررسی ضربان قلب می‌پرداخت 
و یک بند بسته‌شده به دور قفسه سینه شرکت‌کننده، 

تنفس را بررسی می‌کرد.

یک روش جدید و غیر 
تهاجمی برای تشخیص 

آلزایمر

شرکت »متا« می‌گوید که ممکن است توسعه 
سیســتم‌های هوش مصنوعی را متوقف کند، زیرا 

آنها را خیلی خطرناک می‌داند.
 »مارک زاکربرگ«مدیرعامل شرکت »متا«متعهد 
شده است هوش مصنوعی جامع را که تقریبا به عنوان 
هوش مصنوعی با توانایی‌های یک انســان در انجام 
دادن کارها تعریف می‌شود، یک روز به طور آشکار 
در دســترس قرار دهد، اما این شرکت در یک سند 
پیرامون سیاســت جدید خود گفته شرایط خاصی 
وجود دارد که ممکن است باعث شوند متا سیستم 
هوش مصنوعی بسیار توانمند خود را منتشر نکند.

به نقل از تک کرانچ، این ســند کــه متا آن را 
»Frontier AI Framework« نامیده اســت، دو نوع 
سیستم هوش مصنوعی را شناسایی می‌کند و گفته 
شده شرکت، انتشار آنها را بسیار خطرناک می‌داند. 
این دو سیستم، سیستم‌های پرخطر و سیستم‌های 
بحرانی نام دارند.به گفته متا، سیستم‌های پرخطر 
و بحرانــی می‌توانند به امنیت ســایبری، حملات 
شــیمیایی و بیولوژیکی کمک کننــد. تفاوت آنها 
در این اســت که سیستم‌های بحرانی می‌توانند به 
یک نتیجه فاجعه‌آمیز منجر شوند که قابل کاهش 
نیست. در مقابل، سیستم‌های پرخطر ممکن است 
انجام دادن یک حمله را آسان‌تر کنند، اما نه به اندازه 
یک سیستم بحرانی.متا اذعان می‌کند که فهرست 
فاجعه‌های احتمالی در سند کامل نیست، اما مواردی 
را شــامل می‌شود که متا معتقد است فوری‌ترین و 
محتمل‌ترین آنها هستند و در نتیجه انتشار مستقیم 
یک سیستم هوش مصنوعی قوی به وجود می‌آیند.

موضوع تعجب‌آور این اســت که بر اساس این 
سند، متا خطر سیســتم را بر اساس هیچ کدام از 
آزمایش‌هــای تجربی طبقه‌بنــدی نمی‌کند، بلکه 
طبقه‌بندی را بر اســاس داده‌های ارائه‌شده توسط 
پژوهشــگران داخلی و خارجــی انجام می‌دهد که 
توسط تصمیم‌گیرندگان ارشــد بررسی می‌شوند. 
متا می‌گوید که معتقد نیست علم ارزیابی به اندازه 
کافی قوی باشــد تا معیارهای کمی قطعی را برای 
تصمیم‌گیری درباره خطرپذیری یک سیستم ارائه 
دهد.متا می‌گوید اگر تشخیص دهد که یک سیستم 
پرخطر اســت، دسترسی به آن را به صورت داخلی 
محدود می‌کند و تا زمانی که اقدامات کاهشی را برای 
کاهش خطر به ســطوح متوسط ​​انجام ندهد، آن را 
منتشر نخواهد کرد. از سوی دیگر، متا می‌گوید اگر 

یک سیستم خطرناک تلقی شود.

»متا« توسعه هوش 
مصنوعی را متوقف می‌کند


